
مولوی عبدالسلام حنفی معاون 
اداری ریاست الوزراء روزگذشته با 
خانم مدلن معاون امور بین الملل 

مؤسسۀ آی آر سی دیدار کرد.
در این دیدار، خانم مدلن گفت: 
مؤسسۀ آی آر سی سال ها است که 
در بخش کمک های بشردوســتانه 
در بســیاری از کشــورها از جمله 
افغانســتان فعالیــت دارد و ایــن 
مؤسســه بعد از تحــولات جدید 
در افغانســتان با توجه به نیاز مردم 

افغانستان، این کشور را ترک نکرد 
و به کمک های خود به مردم ادامه 

داد ه است.
 خانم مدلن از مســئولین امارت 
مؤسسه  به این  خواســت  اسلامی 
همکاری نماینــد تا به کمک های 
خــود در بخش هــای مختلف به 

مردم افغانستان ادامه دهد.
 خانم مدلن همچنان گفت، در 
حال حاضر ۸۷۰۰ تن اعم از ذکور 

و اناث مشغول کار       ص7
انیسمنادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

معــاون وزارت دفــاع ملــی 
اردوی  قــول  از  دیــدار،  در 
البــدر بــه مســئولان هدایت 
تشــخیص  قســمت  در  داد، 
افــراد غیــر مخلص بــا نظام 
کنند.  اسلامی همکاری جدی 
دفترمطبوعاتــی وزارت دفــاع 
ملــی با نشــر این خبــر گفته 
اســت: »مــلا محمــد فاضل 
دفاع  وزارت  معــاون  مظلــوم 
ازقول  دیــدار،  درجریان  ملی، 
نشســتی  در  البدر   20 اردوی 

نیز، اشتراک کرد.«

معــاون وزارت  دفاع ملی در 
ســخنانی خطاب به مجاهدین 
بــه اســتحکام نظــام، تصفیه 
صفوف از حضور افراد استفاده 
جو و مســاعد ســاختن زمینه 
خدمــت به مجاهدیــن واقعی 

کید کرد. تأ
همچنــان وی، به مســئولان 
قــول اردوی البدر هدایت داد، 
تــا با هیئــت تصفیــه صفوف 
در قســمت تشــخیص افــراد 
اســلامی  نظام  با  غیر مخلص 

همکاری جدی کنند.

په دغــه تعرفي غونــډه کې د 
وزیر  سرپرســت  چارو  کورنیو 

د اروپایــي ټولنــي د پلاوي له 
پخوانــي ماموریت نه مننه وکړه 

چې  د بشري مرســتو په لړ کې 
خپلي  ســره  افغانســتان  له  یې 
همــکارۍ ترســره کــړي دي، 
نوموړي هیله وښــوده چې یاده 
ټولنــه د تېر په څېر لــه افغانانو 
سره په سختو شرایطو کې خپلي 
وساتي  دوامداره  مرستي  بشري 
او په ځانګــړې توګه د معتادینو 
د صحت له روان کمپاین ســره 
همکاري وکړي وروســته آغلې 

رافیلایودیچــه               7مخ

است،  گفته  پاملرنه  موسســه 
برایــش اطمینان داده شــده که 
نهاد می توانند  این  کارمندان زن 
به گونۀ مصون و بدون محدودیت 
در نقش هــای حمایتی و جامعه 
محــور وظایف شــان را  انجام 

دهند.
موسسۀ پاملرنه یا CARE گفته 
است که فعالیت هایش در بخش 
صحی و تغذیه را در افغانستان از 

سر می گیرد. 

این ســازمان در بیانیه ای گفته 
است که این کار را پس از کسب 
اطمینــان لازم از ســوی وزارت 
صحت عامۀ امارت اســلامی، 

انجام می دهد.
موسســۀ پاملرنه و چنــد ادارۀ 
دیگر به شمول ســازمان نجات 
 SAVE THE یــا  کــودکان 
CHILDREN در پاســخ بــه 
وضع ممنوعیــت بر کار زنان در 

اداره های غیردولتی         ص7

شیخ الحدیث شهاب الدین دلاور 
سرپرست وزارت معادن و پترولیم 
رئیس  محمدامانوف،  با  دردیدار، 
گاز  »پایپ لاین  شرکت  اجرائیوی 
تاپی«، خواســتار آغاز کار عملی 

پروژه »تاپی« شد.
بــر اســاس معلومــات وزارت 

معــادن و پترولیم به آژانس باختر؛ 
در این دیدار، سرپرســت وزارت 
معادن و پترولیم گفت: خوشحال 
هستیم که بالای پروژه بزرگ و مهم 
که نــه تنها برای افغانســتان بلکه 
برای ســه کشــور دیگر نیز مهم و 

حیاتی است؛            ص7

وروســته له دې چې اســټرالیا له 
افغانستان ســره د کرکټ د لوبو لړۍ 
فســخ کړه، د افغانستان کرکټ بورډ 
هڅې پیل کړې چــې افغان لوبډله 
ورته لوبلړۍ په راروانه مارچ میاشت 

کې له پاکستان سره ترسره کړي.

د کرکټ بورډ د رســنیو د څانګې 
مسئول عبدالله جان پکتیاني وېیلي 
چــې د افغــان کرکټ بــورډ رئیس 
میرویس اشــرف په متحــده عربي 
اماراتو کې د نــورو هېوادو د کرکټ 
بورډونو د مشرانو ترڅنګ د پاکستان 
د کرکټ بورډ له مشر سره هم خبرې 

کړې دي.
د اســټرالیا کرکټ بورډ د جنورۍ 
په ۱۲په اعلامیه کــې ووېیل چې د 
افغان نجونو او ښځو پر تعلیم او کار 
د لګېدلو محدودیتونو په غبرګون کې 

په مارچ میاشت کې           7مخ

اتاق تجارت و ســرمایه گذاری 
ولایت ننگرهــار از توقف صد ها 
کانتینــر کالا هــای تجارتــی در 

تورخم خبــر می دهد. یک عضو 
این اتاق در ننگرهار می گوید که 
مقام های محلی در تورخم  ص7

داکتــر مــلا عبدالواســع رئیس 
ریاســت  عالی  مقام  دفتر  عمومی 
الوزراء روزگذشــته با هیئت کمیتۀ 
بیــن المللی صلیب ســرخ تحت 
ریاســت ایلوا فیلیون مسئول بخش 
افغانستان کمیتۀ بین المللی صلیب 
ســرخ )ICRC( که در ترکیب آن 
رئیس  موریــل  چارلوت جوســیو 
برنامه ها و آقای عزت گل مشــاور 
کمیته متذکره شــامل بودند، دیدار 

نمود.
ایلــوا فیلیون از امارت اســلامی 
بخاطر حمایت از فعالیت های آنان 

قدردانی کرده، گفت که این کمیته 
در افغانستان در زمینه های خدمات 
صحی، کمک بــه معلولین، فراهم 
سازی خدمات به زندانیان، آموزش 
های صحی بــرای زنان بــاردار و 
کمک های نقدی و غیر نقدی جهت 
کاهش ســوء تغــذی، برنامه های 

خویش را به پیش می برد.
افغانستان کمیتۀ  مســئول بخش 
)ICRC(  بین المللی صلیب سرخ

افزود که آنان در مقایســه با ســال 
گذشــته برنامه های خویــش را در 

افغانستان گسترش داده اند. ص7

ــن گندم به 
ُ
اوکرایــن ۱۶ هــزار ت

گندم  است٬  افغانستان کمک کرده 
کمک شــده اوکراین روزگذشته، از 
یک بندرآن کشــور بارگیری شــده 

است.
خبرگزاری اینترفاکس گزارش داده 
است:یک کشتی حامل ۱۶ هزار تن 
گندم از یک بندر اوکراین، به مقصد 
افغانســتان حرکت کرده است. این 
کشتی، از سوی سازمان ملل، اجاره 
شــده اســت  که تا چند روز دیگر 
 در یکــی از بنادر پاکســتان، پهلو 

خواهد گرفت .
روان خورشیدی  در جریان سال 
ایــن دومیــن کمــک اوکرایــن با 
افغانستان است، در ماه سنبله سال 
روان نیــز این کشــور ۳۰هزار تن 

گندم به افغانستان ارسال کرده بود.
این در حالی اســت که  سازمان 
ملــل٬ از کمبــود مــواد اولیــه در 
افغانستان هشــدار داده است و از 
کشور های جهان خواسته است تا 
با این کشور در عرصه های مختلف 

کمک کنند. 

زمســتانِ امسال، نسبت به ســال های قبل سخت تر و شــدیدتر است و 
برعلاوه ی مشکلات اقتصادی و دیگر مشکلات، زمستان نیز بار سنگین 
مشکلات را بر شــانه های ناتوان مردم فقیر و بی بضاعت افغانستان نهاده 

است.
در دیگر فصل های سال، پروبال انسان ها باز است و می توانند از دیوارهای 

بلند مشکلات و بن بست ها عبور کنند.
 بسته است 

ً
اما در فصل زمستان، پروبال آدمی با تار سرما و سردی شدیدا

و نمی توانند با دســت باز کار کنند و روزگار مملو از مشکلات خود را به 
پیش ببرند.

سال هاســت که؛ به ســر و سیمای شهر کابل و دیگر شــهرها و قریه های 
افغانســتان نظر می افگنیم، غبار فقر و بیچارگی از چهره های شان نمایان 
اســت و چون پرنده ی شکسته بال در آرزوی پرواز در شاخه های حیات و 

زندگی بهتر استند.
اگرچه با پیروزی امارت اسلامی، بال آزادی کشور زنده شد و ملت باشرف 
این ســرزمین از قفس ننگین اســارت رهایی یافتند، اما پنجه های فقر و 
بیچارگی و چنگال چالش هــای اقتصادی هنوز گلوی نحیف این ملت را 
می فشــارد و خنجرهای آزاردهنده یی را در قلب این ملت زجرکشیده فرو 

می برد.
 به نوازش، نیاز دارند و هر ازگاهی، چشــم به 

ً
این ملت رنج دیده شــدیدا

لطف نظام اســلامی خویــش دوخته انــد و بی صبرانــه منتظر کمک و 
همکاری هستند.

 از روی مهربانی تمام توان و طاقت 
ً
بنابراین بر نظام ما لازم است که متقابلا

خویش را وقــف راه خدمت به وطن و ملت نمایــد و برای برطرف کردن 
مشــکلات این ملت، آســتین بر زند و رهایی ملت از چنگ مشکلات را 

وظیفه ی دینی، ملی و وجدانی خود بداند.
م اســباب، موقوف به رضایت 

َ
بدون شــک، موفقیت حکومت ها در عال

ملت است و ملت و مردم استند که پایه های حکومت و نظام را استحکام 
می بخشند و کاخ حکومت و حکومت داری را از ریخت و ریزها، نجات 

می دهند.
ملــت مجاهد افغانســتان در طول تجاوزات پی درپی بــه طور اغلب در 
کنار مجاهدین قرار داشته اند و قربانی های زیادی را برای دفاع از اسلام، 
خاک، عــزت وآزادی، به بارگاه رب العالمین تقدیــم کرده اند و خدمات 

شایانی را برای به ثمر رساندن درخت پیروزی جهاد انجام داده اند.
ما خوش بین هستیم که در آینده نیز اگر خدای نخواسته دشمنان افغانستان 
قصد تجاوز در افغانســتان را داشــته باشــند، این ملت قهرمان در کنار 
مبــارزان مجاهد قــرار خواهند گرفت و دماغ متجــاوزان را یک بار دیگر 

خون آلود نموده و در خاک ذلت خواهند مالید.
این ملت شرافتمند، سزاوار تفقد و نوازش اند و باید به مشکلات این ملت 
بزرگ بدون تعلل، رسیدگی صورت گیرد و این ملت رنجدیده را از چنگ 

مشکلات و چالش ها نجات داده شود.
قســمی که تاریخ و تجربه ثابت کرده اســت این ملــت، از همت بلند و 
غیرت سرشاری برخوردارند و با اندک ترین کمک و مساعدت، می توانند 
قامت خود را از زیر آوار مشــکلات بلند کنند و برای آبادانی و شکوفایی 
کشــور خود کمرهمت ببندند و در کنار آزادی، آبادی مملکت خود را نیز 

جشن بگیرند.
ان شاءالله تعالی

سرمای طاقت سوز و روزگار 
ملت فقیر

 سخن انیس

گذری براهمیت اقتصادی و زیست 
محیطی جنگلات

با استفاده از تولیدات داخلی، کشور 
را ازبحران اقتصادی نجات دهیم!  محـورهای شـرارت

معاون وزارت دفاع ملی در د یدار از قول  اردوی البدر؛

به استحکام نظام و تصفیه صفوف از افراد استفاده جو 
تأکید کرد

 د کورنیو چارو سرپرست وزیر په افغانستان کې
 د اروپایي ټولني د پلاوي 

را  فعالیت هایش  پاملرنه  موسسة 
در  تغذیه  و  در بخش صحی 

می گیرد ازسر  افغانستان 

ښایي افغان کرکټ لوبډله 
مارچ کې له پاکستان سره 

سیالۍ وکړي

سرپرست وزارت معادن و پترولیم
 خواستار آغاز کار عملی پروژه »تاپی« شد

اوکراین ۱۶ هزار تُن گندم به افغانستان کمک کرد
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انتقالکالاها؛ افزایشکرایه
توقفکالاهایتجارتیدرتورخم

قدردانی مسئول کمیته صلیب سرخ از امارت اسلامی 
بخاطر حمایت از فعالیت های آنان 

  عبدالسلام حنفی: 
میان امور سیاسی و مسائل بشری باید تفکیک قایل شد
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ویدیوی جدید، که در رسانه های جمعی دست به دست می شود، 
از  آهو  »هزاران  می شود:  گفته  آن  در  باشد  حقیقت  دارای  اگر 

کشور ترکمنستان  وارد خاک افغانستان شده است«
در این صورت مسئولیت جدی دولت و مردم افغانستان است، 
که از حیات و زندگی این حیوانات مهمان ) آهو ها( مراقبت و 

پاسداری کنند.
 زیرا حیات وحش، جزء از سرمایه های ملی و نشانه ی فرهنگ 

عالی و اعتبار یک کشور است.
می دانیم که نسل برخی از حیوانات مانند آهو، شیر، پلنگ و تعداد 
از حیوانات دیگر و همچنان جمعی از پرندگان نادر و  کمیاب، 
در این کشور منقرض شده و یا هم در حالت انقراض است، این 
امر می رساند که بخشی از سرمایه ی ملی و میراث های بزرگ در 

جریان چهار دهه تحولات در کشور، از بین رفته است.
حیوانات صحرایی و و حشی، جزء بیت المال و ملکیت مشترک 
همه اتباع مملکت اند و در ملکیت فرد قرار ندارد، پس نباید 
و  اغراض  قربانی  را  عامه  ملکیت  انگشت شمار،  افراد  تعداد 

استفاده ی شخصی خود قرار دهند.
با وارد شدن گروهی از آهوها در کشور، به ثروت ملی این  کشور 
بداریم  و  پاس  را گرامی  این مهمانان  افزوده شده است، قدوم 
و به همین ترتیب، حیوانات وحش که از قبل در گوشه ها، در 
بیابان های این ملک زندگی می کنند  دل صحراها و در آغوش 
 حیواناتی که مضر نیستند 

ً
به آن ها مزاحمت نکنیم و خصوصا

و به حیات مردم و داشته های افراد و جامعه آسیب نمی رسانند، 
صدمه وارد نکنیم.

یا  را  وارد  تازه  مهمانان  این  قدوم  مردم،  عده  یک  که  می دانیم 
هم حیوانات و پرنده های صحرایی را با گلوله استقبال می کنند 
و به جان آن ها دندان تیز نمودند، اما من که با این کار خیلی 
مخالفم، می خواهم برخی از احکام متعلق به شکار ) صید ( را 

مورد بحث قرار دهم.
که  می شود  گفته  مردم  عامیانه  زندگی  مراوده های  در  گرچند 
شکار یک امر مباح است و اما مطلق امر چنین نیست، بلکه 
شکار دارای احکام متفاوت و مختلف است که به شکار بحری و 
بری، مجاز و غیر مجاز تعلق می گیرد. تاجایی که گاهی از حکم 
شکار در اسلام تا حد حرام هم  تذکر رفته است، که ان شاءالله 

 برخی موارد آن را توضیح خواهیم داد.
ً
ذیلا

1- گاهی شکار حرام است.
 این حکم برای محرم ) آنکه احرام حج بسته است ( و در زمین 
حرم، که محدوده یی در ماحول مکه مکرمه نشانه گذاری شده 
است و برای محرم، همان شکار و  صید حرام است که در بر 
)خشکه ( زندگی می کند، البته در این صورت حکم شکار با 
در نظرداشت موارد فوق ممنوع است که خداوند متعال در زمینه 
می فرماید: ترجمه: به قتل نرسانید شکار را در حالی که محرم 

باشید. ) المائده ۹۵(
 در جای دیگر باز هم خداوند منان چنین می فرماید: ترجمه: 
حرام گردانیده شده بر شما، شکار بر ) خشکه ( را تا زمانی که 

در احرام قرار دارید. ) المائده ۹۶(
 
َ
در کنار این امر پیامبر صلی الله علیه و سلم نیز می فرماید: وَلا
هَا، شما صید حرم ) مکه( را مرانید و آن ها را مترسانید.

ُ
رُ صَیْد

َّ
یُنَف

و به همین ترتیب، فقهاء شکار کننده هایی در حالت احرام را 
جانی حکم نموده و محکوم به تاوان و غرامت می کنند، حتی 
آن  را گرفته و گوشت  شکار در جریان احرام، حکم خودمرده 

قابل استفاده نیست.
2-  شکار در حالت دیگر مکروه است، هرگاه شکار به قصد 
اصطیاد)  حالت  این  در  باشد،  بازی  تفریح،  خوش گذرانی، 

شکار کردن( مکروه و  عمل ناپسند است.
و  علیه  الله  پیامبر صلی  این حدیث  به  امر،  این  در خصوص 

سلم، استناد صورت گرفته که می فرماید : 
هدف  را،  اند  جان(  زنده   ( روح  صاحب  که  چیزی  ترجمه: 
قرار ندهید، در حالت غیر ضرورت به هدف خوش گذرانی و 

نشانه قراردادن، آن ها را آزار ندهید.
3- تنها شکار در حالتی مباح است که ضرورت زندگی به آن 

باشد، یا شکار کننده از همین مدرک امرار حیات کند.
 کسب و پیشه ی شخص شکارکننده باشد و منابع دیگری برای 

زندگی و امرار حیات آن ها نبوده و یا هم محدود باشد.
بنا بر دلایل فوق، که شکار دارای احکام مختلف بوده، بدون 
به  بلکه  نکنیم،  وارد  صدمه  حیات وحش  زندگی  به  ضرورت 

زندگی آن ها اهمیت بدهیم.
که  بریم  می  پایان  به  بزرگ  سعدی  زیبای  شعر  با  را   بحث 

می گوید :
میازار موری که دانه کــــــش است.
ین خوش است که جاندارد و جان شیر

و ما علینا الا البلاغ.
۱. قرآن کریم.

۲. مسلم ۹۸۸/۲ و اخرجه بخاری ) الفتح ۴۶/۴( 
و الموسوعة الفقهیه ماده صید و احکام آن ص ۱۷۵۵۲.

۳. در المختار ۱۸۸/۵.
۴. این عابدین ۳۰۶/۵ با نقل از مجمع الفتاوی ۲۹۷/۵.

الموسوعة الفقهیه ماده صید و احکام آن. ص ۱۷۵۵۰.
 ۵. مسلم ۱۵۴۹/۳.

حیات وحش
 و حکم شکار

مولوی میرویس عزیزی

کشورهای استعمارگر و استکباری که 
در جهان گیتار قدرت مندی می نوازند، 
محورهــای شــرارت اســتند و تمــام 
بدبختی های  و  ناهنجاری ها  ناامنی ها، 
جهان، ربط مســتقیم بر آنــان دارند و 
برخاسته از دسیسه  ها و توطیه های آنان 

می باشند.
سالیان ســال اســت که این کشورها 
در جهان شــرارت می آفریننــد و تمام 
نابســامانی  ها و ناآرامی ها را در جهان، 
طــرح می ریزنــد و توســط عمّــال و 

گماشته گان خود، عملی می نمایند.
امروز اگر در کشورهای اسلامی و غیر 
اســلامی، آتش  جنگ شعله ور است و 
اگر بدبختی های دیگری موج می زنند، 
همــه از دسایســی اند که توســط این 
می گردند  مطرح  جنگ افروز  مستکبرانِ 

و در جاده ی عمل، پیاده می شوند.
جنگ هــای خانمان ســوزی کــه در 
افغانســتان، عــراق، ســوریه، یمــن، 
فلســطین و اوکراین به راه افتادند، همه 
پلان های شوم مســتکبران و کشورهای 
جنگ افروزی اســت که به خاطر منافع 
و سلطه جویی شان در این سرزمین ها 
به راه انداختند و هزاران انســان بی گناه 
و بی دفاع را به کام مرگ بردند و شهرها 
و قریه های شــان را به خاک یک ســان 

نمودند.
آتش سوزنده ی جنگ های جهانی هم 
از طــرف قدرت های مســتکبر عصر، 
به  افروخته شــد و کشــورهای زیادی 
خاک وخــون کشــانده شــدند و برباد 

رفتند.

در جنگ جهانی دوم امریکا به خاطری 
که جاپانِ ســخت جان را تابع بسازد از 
استعمال بم های اتمی کار گرفت که دو 
شهر بزرگ را نابود کرد، هزاران تن را به 
قتل رســاند و هزاران تن دیگر را زخمی 
و به امراض لاعلاج و ســوء شکل مبتلا 
گردانیــد که حتــی هنوز درآن شــهرها 

گیاهــی نمی روید و قابلیت زیســت و 
زندگی را هم ندارند.

و  شوروی  خون آشام  رهبران  همچنان 
قشون ســرخ، هزاران درهزار انسان را به 
باطل  و عقیده ی  اهداف  خاطر تحمیل 
خود به کام مرگ فروبردند و اژدهاگونه 
ســرزمین های آباد و شهرهای مجلل را 

بلعیدند و به مخروبه مبدل کردند.
تحلیل گران  متٲسفانه یک مشــت  اما 
مغرض و بی منطق، اســلام و مسلمین 
را بــه جنگ و خشــونت متهم می کنند 
و تمــام ناهنجاری هــا و بربادی هــای 
جهان را به مسلمانان و مجاهدین ربط 

می دهند.

با وجودی که مســلمانان و مجاهدین 
 در ســنگر دفاعی بــوده اند و اگر 

ً
غالبا

فتوحاتی هم داشته اند به خاطر توسعه ی 
دین مقدس اسلام، تطبیق احکام الهی، 
شریعت ناب محمدی و نجات ملت ها 
از چنگ مظالم، در زمین خدا بوده اند.
اما جهــان کفر با بهانه هــای واهی و 

بی اســاس، بــا دنیایی از کبــر، غرور، 
در  برتری خواهــی  و  ســلطه طلبی 
سرزمین های اســلامی تجاوز می کنند 
و با یــک جهان جنایــت و خباثت، به 

اشغال گری و مظالم می پردازند.
آلاتی که  و  وســایل  چقــدر  امــروز 
انســان ها را تبــاه می کنند و به شــکل 
فردی و جمعی به کام مرگ می سپارند، 
همه ســاخته ی دســتِ جهــان کفر و 
قدرت هایــی اســت کــه می خواهند؛ 
جهان را در چنگ خود داشــته باشند و 
ســلطه و ســیطره ی خود را بر جهانیان 

تحمیل نمایند.
برای گســترش این اهداف، اســلحه 

و اتــم می ســازند و کشــورها را یکی 
پــی  دیگری در آتش می کشــند و نابود 
و  بی گناه  انســان  و هــزاران  می نمایند 

بی دفاع را به قتل می رسانند.
اگرچه آتش شرارت و اشغال گری این 
افغانستان، خاموش  در  شرارت پیشگان 
گردید و مقاصد شوم خود را به درستی 

پیاده نتوانستند.
 امــا زیربناهــا، سیســتم تعلیمات و 
تحصیــلات را تخریــب کردند و روند 
ترقی و شــکوفایی این کشور را مختل 
نمودنــد و ملت بزرگ این ســرزمین را 
از نعمت آرامی، آزادی و آبادی محروم 

گرداندند.
اقتصاد و ده ها  بیچارگی، ضعف  فقر، 
مشــکل دیگری کــه امــروز دامن گیر 
افغانستان و کشورهای فقیر استند، همه 
ربط مســتقیم به کشــورهای قدرتمند 
دارنــد و آنــان اســتند که بــا تحمیل 
جنگ و ویرانی، این کشــورها را آسیب 
می رســانند و با مشــکلات و بدبختی 

روبه رو می نمایند.
 امریــکا، روس، انگلیس و دیگر 

ً
یقینا

کشورهای ســلطه طلب، محور شرارت 
امروزی  نابســامانی های  تمام  و  استند 
برخاســته از فتنه انگیزی این کشورها و 

هم سو های شان است.
خداوند قادر و قهّار این آشــوب گران 
و جنگ افــروزان را به عــذاب دردناک 
خویــش گرفتــار نمایــد و گلیم ظلم، 
اشــغال گری و ســلطه جویی شان را از 

سطح جهان برچیند.
آمین یارب العالمین

محورهای شرارت
احمدشاه

په نېشه یې توکو د روږدو
 په را ټولېدو کې ګړندیتوب 

کلن  دشل  افغانانو  چې  ده  څرګنده 
کې  هېواد  په  ترڅنګ  ناورین  جګړییز 
دنېشه یي توکو د پراختیا او په پوره شېمرنه 
چې  شو  لامل  روږدېدو  د  هېوادوالو  د 
اوس مهال یې پرټولنیز ژوند ناوړه اغېزه 
پرېښې او د ډېرو کورنیو او اسلامي دولت 

له پاره یې ستونزې رامنځ ته کړې دي. 
واکمنانو  تېرو  د  چې  امارت  اسلامي 
څخه د راپاتې شویو اقتصادي ستونزو په 
رغاونه بوخت دی هڅه کوي چې دنېشه 
مناسبې  پاره  له  وړو  منځه  دله  توکو  یی 
لارې ولټوي او په بنسټیزه توګه یې جرړې 
له بېخه را وباسي هېوادوالو ته جوته شوه 
د  المؤمنین  امیر  امارت  اسلامي  د  چې 
چې  وکړه  لارښوونه  کې  ترڅ  په  فرمان 
هېڅوک  او  بنده  کرکیله  توکو  یي  دنېشه 
زهرجن  او  ناوړه  دغه  چې  لري  نه  حق 
توګه  په  بار  دکارو  یې  یا  او  وکري  بوټی 

وکاروي. 
همدا وجهه ده چې دهېواد په ټولو سیمو 
لارښوونه  په  مسؤلینو  ییزو  دسیمه  کې 
یی  دنېشه  چې  کولی  شي  نه  هېڅوک 
توکو کرکیله وکړي او یا یې بازارته وړاندې 
کړي د ډېرو بزګرانو له پاره چې دنېشه یی 
لارولټون  دبدیلو  کوله  یې  کرکیله  توکو 
پیل شوی چې له امله یې په پوره شمېرنه 
بزګران د زعفران او انجې په کرکیله بوخت 
دي. بزګرانو له پاره اسلامي امارت دغلو 
وېشل  د  تخمونو  شویو  اصلاح  د  دانو 
کېدو هڅې روانې دي تمه ده چې دهېواد 
دمسؤلینو  امارت  اسلامي  د  بزګران 
راوغزوي  لاس  ته  مرستې  مناسبې  سره 
ترڅو په ګډه ددې ناوړه او زهرجن بوټي 
شي.  ومندل  خلاصون  څخه  دکرکیلې 
همدا اوس په هېواد کې په نېشه یي توکو 
باندې د روږدوکسانو شمېر زیات شوی 

او  راټولېدو  په  یې  امارت  اسلامي  چې 
درمنله بوخت دی دیکشنبې په ورځ چې 
د  د 26/10/1401 سره سمون خوري 
اسلامي امارت دلوړ پوړو چارواکو دیوې 
چې  وکړه  لارښوونه  کې  ترڅ  په  غونډې 
کبله  له  هوا  سړې  زیاتې  د  کې  کابل  په 
توکو روږدي کسان  یې  نېشه  په  ټول  دې 
را ټول او د درملنې له پاره دې روغتونونو 
کې  حال  داسې  داپه  شی.  ولېږدول  ته 
دنېشه  کې  هېواد  په  خوا  دیوې  چې  ده 
او دبلې خوا  بنده شوې  توکو کرکیله  یی 
چې  دي  بوخت  دې  په  ارګانونه  مسؤل 
دنېشه یې توکو قاچاقبران په نښه او دقانون 
د  چې  هېوادوال  وسپاري.  یې  ته  منګلو 
المؤمنین  امیر  د  په هکله  توکو  نېشه یی 
چې  ګڼی  غوره  کوي،  هرکلی  فرمان  د 
دنېشه یې توکو دکرکیلې دبندېدو ترڅنګ 

ګامونه  جدي  کې  نیولو  په  کسانو  دهغو 
پورته کړي کوم چې زموږ دهېوادوالو له 
پاره مختلف دارو درمل چې د روږدېدو 
چلند  دقانوني  او  تعقیب  ګرځي  سبب 
همدا  ځکه  مومي.  ونه  خلاصون  څخه 
چې  دی  باریان  کارو  توکو  یي  نېشه  د 
دهېواد ډېر ځوانان یې روږدي کړي او د 
پاره یې سرخوږی رامنځ  له  ډېرو کورنیو 
ته کړی دی هیله ده چې امنیتي او کشفي 
ارګانونه دهغو کسانو سره جدي او غوڅ 
زموږ  چې  کوم  واخلي  کار  څخه  چلند 
هېواد ته دنېشه یې توکو د راوړلو کارو بار 
کوي همدا اوس د روږدو کسانو شمېرنه 
د  ورته  امارت  اسلامي  زیاته شوې چې 
درملنې له پاره دهېڅ ډول هلوځلو څخه 
د  باید  هم  ټولنه  نړیواله  کوي  نه  دریغ 
اسلامي  د  مخې  له  خواخوږۍ  انساني 

روږدو  د  توکو  یې  نېشه  په  سره  امارت 
کسانو په درملنه کې مرسته وکړي ترڅو 
اسلامي امارت و توانېږي د روغتونونو په 
پراختیا او د روږدو کسانو په درملنه کې 
ټولنه ددې  ګړندیتوب روالي ترڅو زموږ 
ناوړه ناورین څخه وژغورل شي. نړیوال 
روغتیایي  په  چې  سازمانونه  مرستندویه 
برخه کې کومې مرستې کوي باید ومني 
چې اوس مهال به یې دمرستو دلګښت 
به  لومړیتوبونو  په مناسبو  او  چارې رڼې 
امارت چې دخپلو  ولګول شي اسلامي 
ډول  دهېڅ  پاره  له  دهوساینې  خلکو 
هلوځلو څخه درېغ نه کوي تمه لري چې 
دهېوادوالو دهوساینې له پاره به هغه لارې 
او  روغتیا  دهېوادوالو  چې  کومې  ولټوي 

هوساینه پکښې رامنځ ته کېدای شی. 

متین 

جنگ های خانمان سوزی که در افغانستان، 
یه، یمن، فلسطین و اوکراین به راه  عراق، سور

افتادند، همه پلان های شوم مستکبران و کشورهای 
جنگ افروزی است که به خاطر منافع و سلطه جویی 
شان در این سرزمین ها به راه انداختند و هزاران انسان 

بی گناه و بی دفاع را به کام مرگ بردند و شهرها و 
یه های شان را به خاک یک سان نمودند. قر
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که  است  مبنایی  تا  دو  عقل گرایی  و  نص گرایی 
در  دانشمندان   تعامل  مسیر  توجه  مورد  باز  دیر  از 
پیامبر  احادیث  توضیح  و  کریم  قرآن  آیات  تفسیر 
اکرم صلی الله علیه وآله وسلم و در حوزه استنباط 

احکام و مسایل از آن ها، قرار دارد.
میان  تناقض  یعنی  میان دلایل شرعی،  تعارض در 
آن هاست، به این معنا که یک دلیل شرعی در یک 
مسئله ی مشخص، مقتضی حکم مشخصی است و 
دلیل دیگری در همان مسئله مقتضی حکم دیگری 
است. تعارض با این معنا در حقیقت امر در میان 
آیات و روایات وجود ندارد و در عالم واقع متصور 
هم نیست؛ زیرا تعارض به معنای تناقض و جهل 
به احکام است و این در فرامین شارع محال است؛ 
صاحب نظران  و  مجتهدان  نظر  از  تعارض  وقوع 
امر  ادله ی شرع،  میان  در  احکام،  کننده ی  استنباط 
است؛  متصور  واقع  عالم  در  بلکه  نیست،  محال 
زیرا گاهی به خاطر قصور در فهم مجتهد و وجود 
ضعف ادراک وی، عدم احاطه به تمامی ادله حکم 
و یا وجوه مختلف آن، به ذهن شان تعارض خطور 
تعارض  این  که  گفت  می توان  بنابراین،  می کند؛ 
تعارض  نه  است،  روایات  و  آیات  میان  ظاهری 
حقیقی و در واقع. در چنین صورتی، نسخ و ترجیح 
و تأویل از اصول پذیرفته شده در حوزه ی تعامل با 
آیات و روایات با هم متعارض است که دانشمندان 
و پژوهشگران مذاهب و مکاتب مختلف اسلامی از 
آن استفاده بهینه کرده اند. در این میان اندیشه وران 
عقل  و  نقل  میان  در جمع  همه  از  بیش تر  احناف 
و  نص گرایی  میان  جمع  در  دیگر  عبارت  به  و 
عقل گرایی، ممتازتر به نظر می رسند و در این تعامل 
در کاربرد نسخ و ترجیح و تاویل ممتاز می نمایند.

چه بسا شنیده ایم که  می گویند: رویکرد استنباطی 
حنفیان در مخالفت صریح با آیات و روایات قرار 
دارد؛ اما این در حقیقت اتهام بر حریم علم و فهم 
احناف و در عین حال ناآگاهی از اصول و روش 
تعامل اجتهادی و استنباطی آنان در حوزه ی تعارض 

ادله شرع است.
ادله شرع  تعارضی  تعامل  اصول حنفیان در حوزه 
به ویژه آیات قرآن چنین است که  نخست به أدلۀ 
قرآنی صریح و غیر منسوخ و به ظاهر غیر متعارض 
مراجعه و به آن استدلال و عمل می کنند و پس از آن 
اگر به ظاهر دیدگاه اجتهادی تعارضی میان ادله ی 
آیات متصور گردید، به قاعده نسخ، ترجیح و تأویل 
برای توفیق میان دو دلیل متعارض، رجوع و به آن 
الحسین  بن  عبیدالله  ابوالحسن  امام  می کنند.  عمل 
در  احناف  اصولی  پیش گامان  از  کرخی  دلال  بن 

باره ی این رویکرد حنفیان چنین می گوید:
»الأصل أن کل آیۀ تخالف قول أصحابنا فإنها تحمل 
تحمل  أن  الأولي  و  الترجیح،  علي  أو  النسخ  علي 
علي التأویل من جهۀ التوفیق؛ اصل بر این است که 
هر آیه یی که در مخالفت با قول حنفیه قرار دارد، 
مسلماً محمول بر نسخ یا بر ترجیح و یا بر تأویل 
برای توافق میان دلایل است«. )رسالۀ الکرخي في 

الاصول ذیل تأسیس النظر للدبوسی(
با  احناف  تفسیر  بنابراین، مخالفت ظاهری قول و 
دلایل آیات در نگاه ظاهری بیننده، به معنای عناد 
و مخالفت و پشت پا زدن قرآن یا روایات نیست 
و نباید هم بر آن حمل کرد، بلکه بر آن را بر موارد 

زیر باید حمل کرد:
1. نسخ آیت؛

2. ترجیح آیه ی دیگری براین آیت؛
3. توافق بین آیات و تأویل درست آیه.

مقدم  شرعی  حکم  یک  برداشتن  معناي  به  نسخ 
و  منسوخ  را  اولی  که  متأخر  شرعی  دلیل  یک  با 
دومی را ناسخ می گویند، در قرآن کریم واقع شده 
است، محققان حوزه تفسیر و علوم قرآن در آن نزاع 
مثال های معروف آن، مسئله نسخ  از  ندارند. یکی 
تحویل قبله در سوره بقره و نسخ سهم ذوی القربی 
اجماع صحابه نسخ  به  انفال که دومی  آیه 41  در 
مصالح  رعایت  نسخ،  این  حکمت  است.  گردیده 
بندگان است؛ زیرا رعایت مصالح بندگان از مقاصد 

اصلی شریعت اسلامی است.
می  نظر  به  تعارض  آیه  دو  نزول  تاریخ  در  گاهی 
رسد که حکم هر کدام جداگانه است. مجتهد یک 
آیه را بر آیه دیگر ترجیح می دهد و برای ترجیح آن 

از یکی از این راه های ترجیح            ص7

روش احناف در باب تعارض 
ادله و استدلال از آیات

عبدالحق حبیبی صالحی

معاذ
علاقه  ما چندان  مردم  هنوز  تا  متأسفانه 
داخلی  تولیدات  از  استفاده  به  میلی  و 
مال های  که  جایی  و  ندارند  وطنی  یا  و 
تولیدات  به  نمایند،  پیدا  را  خارجی 
مبذول  را  خویش  توجه    

ً
اصلا ما  خود 

نمی دارند. 
وارداتی  اموال  که  است  سال  سالیان 
از  استفاده  فرهنگ  و  بیگانه  کشورهای 
آن، دربازارهای کشور ما خیلی پر زرق 
و برق است و علاقمندی مردم ما برای 
استفاده از اموال وارداتی بیش از حد بوده 

است. 
ناچیز  مال  وقتی  کشور  بازارهای  در 
می شود،  فروخته  بلند  بهای  با  خارجی 
خریدار  مشتاق  جان  و  دل  با  ما  مردم 
 با بهای بلند آن شی را 

ً
آن است و حتما

تولید  یک  اگر  اما  می کنند،  خریداری 
داخلی که خیلی با ارزش و دارای کیفیت 
اندک  بهای  با  اگر  باشد،  بوده  عالی هم 
و ناچیز به فروش گذاشته می شود، مردم 
به سادگی  و  نمی کنند  به آن  اعتنای  هیچ 
 به فکر 

ً
از مقابل آن عبور می کنند و اصلا

خریداری آن نمی باشند. 
این فرهنگ غلط و نا پسند، از دیر وقتی 
کرده  پیدا  ترویج  ما  کشور  در  که  است 

است و مردم ما به آن عادت کرده اند. 
که  کسبه کاران  و  تجاران  از  بسیاری 
کار  داخلی  و  وطنی  تولیدات  بخاطر 
می کنند، از ترویج چنین فرهنگ بیگانه 
سخت شکایت می کنند و می گویند، ما 
تولیدات  فروش  برای  می شویم  ناگزیر 

قرارداد  خارجی  شرکت های  با  وطنی، 
ببندیم و بخاطر رونق بازار خود، از مارک 

شرکت های بیرونی استفاده کنیم. 
تجاران می گویند، ما شب و روز تلاش 
کشور  تعالی  و  ترقی  برای  تا  می کنیم 
عزیزمان تولیدات داشته باشیم و کشور را 
در بخش های مختلف، خودکفا بسازیم، 
کم توجه ی  با  بازارها  در  زمانی که  اما 
مردم خود روبه رو می شویم، از کارخود 
دل سرد شده و ناچار می شویم که دیگر 

از تولیدات وطنی دست بکشیم. 
اموال  بازار  روزها  این  در  متأسفانه 
ترکیه،  چین،  مثل  کشورهای  وارداتی 
گرم  آن قدر  غیره  و  هند  پاکستان،  ایران، 
است که مردم به کیفیت و ارزش آن هیچ 
برای  کشور  آن  نام  فقط  نمی کنند،  فکر 
شان کافی است، اگر نسبت به مال وطنی 
اند  باشند، حاضر  قیمت هم  برابر  چند 

آن را خریداری کنند اما از تولیدات خود 
استفاده نمی کنند. 

تولیدات  بر  خیلی  ناپسند  فرهنگ  این 
داخلی ضربه وارد کرده است و تجاران 
را مجبور کرده است که یا از تولید دست 
مارک  و  نام  با  را  خود  مال  یا  و  بکشند 

بیگانگان به فروش برسانند. 
بیایید برای پیش رفت کشور و برای ارزش 
قایل شدن به کسانی که دست به تولیدات 
کنیم  استفاده  شان  تولیدات  از  می زنند، 
آن ها  داخلی،  تولیدات  از  استفاده  با  و 
بیش تر  تا  نماییم  ترغیب  و  تشویق  را 
تولید کنند و بیش تر دست به ابتکارات و 

اختراعات بزنند. 
باشیم  نداشته  تولید  ما  زمانی که خود  تا 
و از خود اختراع و ابتکار نداشته باشیم، 
استفاده از اموال وارداتی، ضربه ی بزرگ 

بر اقتصاد کشور ما خواهند زد. 

روزبه روز  می شود  دیده  الحمدلله 
تولیدات ما بیش تر می شود و این تولیدات 

خیلی با ارزش و با کیفیت می باشد. 
وارداتی،  اموال  از  استفاده  بجای  ما  اگر 
تولیدات  و  اموال  از  استفاده  بر  بیش تر 
باشیم،  کوشا  خویش  داخلی  و  وطنی 
تولیدات  نزدیک،  آینده  در  که  می توانیم 
خود را در دیگر کشورها نیز صادر کنیم 
و ازآن طریق، به یک کشوری صادرکننده 

مبدل شویم. 
کشورما   

ً
فعلا برای  که  تأسف  اظهار  با 

 یک کشور مصرفی است و نزدیک 
ً
کاملا

به ۹۰ درصد مایجتاج آن از کشورهای 
بیگانه وارد می شود که این خود بر پیکر 

اقتصاد کشور ضربه وارد می کند. 
برای هر فرد افغان لازم و حتمی است که 
کشور،  اقتصادی  بحران  از  نجات  برای 
از تولیدات و داشته  های وطنی خویش 
بیگانه پرستی را  استفاده کنند و فرهنگ 

فراموش کنند. 
اگر ما دست به دست هم دهیم و فرهنگ 
ترویج  را  وطنی  تولیدات  از  استفاده 
ببخشیم، ازیک طرف می توانیم در آینده 
صادر   

ً
کاملا کشوری  یک  به  را  کشور 

دیگر  ازیک طرف  و  کنیم  تبدیل  کننده 
می توانیم کشور خود را، خودکفا بسازیم 
که دست ما بسوی بیگانگان دراز نباشد. 
به امید روزی که با استفاده از تولیدات 
وطن، مسئولیت ملی و میهنی خویش 

یم.  را ادا بساز

با استفاده از تولیدات داخلی، کشور را 
ازبحران اقتصادی نجات دهیم! 

شفیق

شهروندان کشور:

مهره های بدنام؛ نه خود قصد خدمت به مردم را 
داشتند و نه اختیاری به ترقی کشور

ما  ازهموطنان  یکتن  زارع  عبدالله 
نموده  مطالعه  را  سیگار  گزارش  که 
کرده  افاده  یاتی  نظر چنین  درمورد، 

است: 
   در هیچ گوشۀ ازجهان مردم شاهد نبوده 
جهانی  بزرگ  قدرت های  که  زمانی  اند 
حمله  قصداشغال  به  کشور  یک  بالای 
کشور  آن  مردم  برای  وبعد  باشد  کرده 
بازسازی  به  دل  ازتۀ  و  نموده  دل سوزی 
مجدد  احیای  یا  و  کشور  آن  ویرانه های 
بکند.  اقدام  اقتصادی اش  زیربناهای 
ازهمان  نیز  افغانستان  به  امریکا  تهاجم 
قماش به حساب می آید. حمله امریکا به 
افغانستان و استقرار موره هایش در رأس 
که  را  پلان هایی  خواست  امریکا  دولت 
در سرداشت در این بیست سال همه را 
طبق اهداف خود بدست آورد. با نواختن 
طبل دموکراسی یک قوم را علیه قوم دیگر 
قرار  دیگر  سمت  مقابل  را  سمت  یک 
داد. تخم نفاق و نفرت را در میان مردم 
و  دیگر  حزب  علیه  را  حزبی  پاشاند، 
گروهی را مقابل دیگر قرار داد. اشخاص 
غرب  سراسر  از  را  خود  یافته  تربیت 
متفکر  مغز  و  مبتکر  اشخاص  بهانه  به 
اقتصادی،  تاشیرازه  آورده  افغانستان  به 
سیاسی و اجتماعی افغانستان را از بنیان 

از آنچه که برایش دیکته شود  براندازد و 
صرفه نکند. 

نخواست  گاه  هیچ  امریکا  این  بنابر 
نظامی  اقتصادی،  ازنگاه  افغانستان  که 
به  شود.  ایستاده  خود  پای  به  یاسیاسی 
مقدارپولی  ازطرفی  اگر  منظور  همین 
افغانستان  معادن  استخراج  برای  را 
اختصاص داد ازجانب دیگر در استخراج 
ازطریق  را  متعددی  مشکلات  معادن 
وجود  به  انتصابی اش  موره های  همین 

آورد.
تنگاتنگ  رقابت  امریکا  که  ازآنجایی 
پروژه  قرارداد  با  دارد  چین  باجمهوری 
به همین  نداشت.   مس عینک رضایت 
عینک  مس  استخراج  برابر  در  منظور 
در  که  خود  اول  درجه  مهره های  زریعه 
رأس قدرت نگهداشته بود، ساحه را ناامن 
ساخت، تاچینی ها نتوانند به گونه ی بهتر 
درطول  کنند.  برداری  بهره  معدن  ازین 
مس  معدن  قرارداد  سال   ۱۲ از  بیشتر 
عینک نخواستند که امنیت ساحه را تأمین 
کنند. معدنی که در چندکیلومتری مرکز 

کابل موقعیت دارد.
همچنان معادن بیشماری که در افغانستان 
 نخواستند که 

ً
وجود دارد هرکدام راقصدا

برداری  بهره  آنان  از  به نفع مردم وکشور 

صورت بگیرد. چون درخفادست شان به 
طور وافر در نا امن ساختن معادن کشور 

دخیل بود. 
غیرمعیاری  و  غیرفنی  ازاستخراج های 
منافع شخصی خودشان تأمین می گردید. 
انتصاب  ازابتدای  بدنام  های  مهره  این 
مردم  برای  خدمت  قصد  خود  نه  شان 
افغانستان را داشتند و نه اختیاری مبنی بر 
پیشرفت وترقی کشور از سوی باداران شان 
داده می شد. این ها می دانستند تاکه قوای 
برآن  متکی  است  درافغانستان  اشغالگر 
امریکا  که  زمانی  هستند.  اقتدار  برسر 
نباشد به صورت اتومات از تمام اقتدار و 
قصرنشینی محروم می گردند. بنابرآن همه 
چیز را در افغانستان فقط و فقط به خود 
و  می ساختند  مهیا  و خویشاوندان خود 
فکر  رهگذر  همانند  را  خود  آنان  بس. 
از  تا  پانهادند  زیر  را  خام  خشت  کرده 
آب بگذرند وبا ثروت سرمایه های ملی 
پناه گزین  دوباره  شان  دلخواه  کشور  به 
گردند تا بقیه عمرخود را درعیش و نوش 
افغانستان  ملت  بالای  این که  بگذرانند. 
 احساس 

ً
چه مشکلاتی خواهدآمد اصلا

آن را نداشتند. 
عبدالوهاب رنجبر یکتن از هموطنان 
وکارکردهای  فعالیت ها  مورد  در  ما 

براستخراج  مبنی  قبلی،  مسئولین 
یاتی دارد: معادن کشور چنین نظر

حکومت های دو دهه گذشته باکابینه های 
تحمیلی اش هیچ گاهی ازمنجلاب فساد 
یا  و  ملت  تابرای  نکردند،  بیرون  سر 
گردند.  خدمت  مصدر  صادقانه  کشور 
بنابر این قرارداد مس عینک لوگر زمانی 
تغییر  در  دولت  کابینه  که  امضارسید  به 
و تحول قرار داشت. زمانی که یک وزیر 
کابینه جهت گرفتن رأی اعتماد به پارلمان 
تابه  بود  ضرورت  آن  از  قبل  رفت،  می 
دست آوردن قلب های وکیلان جیب های 
با مصرف چنین  باید گرم می شد.  آن ها 
پول گزاف وزیر مذکور می توانست رای 
به  آن  درغیر  آورد،  دست  به  را  اعتماد 
نمی توانست.  کرده  تکیه  وزارت  چوکی 
فکر  وزارت  مقام  آوردن  دست  به  با  اما 
وکشور  مردم  برای  خدمت  اندیشه  و 
حواسش  تمام  نبود.  مطرح  دیگر  نزدش 
پول مصرف شده اش  نمودن  به جمع  را 
معطوف می داشت. چه از راه حلال وچه 

از راه حرام ؟! 
اقدام  خارجی  شرکت های  زمانی که 
پول  باید  می کردند  سرمایه گذاری  به 
هنگفتی را به اکونت بانکی جناب وزیر 

واریز می کردند.                  ص7

سیگار:
یکا امید واربود که حکومت های پیشین بااستخراج معادن بتوانند وابستگی  »کرزی و غنی دراستخراج غیر قانونی معادن دست داشتند. امر
دولت افغانســتان به کمک های خارجی را کاهش دهند. حکومت پیشین و متحدان غربی اش برای توسعه معادن باید سرمایه گذاری برای 
شرکت های خارجی را جذاب می ســاختند اما ناامنی اجازه سرمایه گذاری در بخش معادن را نمی داد. البته شرکت های چینی در این میان 

استثنا بودند و به سرمایه گذاری علاقه نشان دادند. بااین حال این شرکت ها نیز به دلایل امنیتی از آغاز استخراج سرباز زدند.« 
یاتی دارند که باهم می خوانیم: در این مورد دوتن هموطنان عزیز ما که در دو دهه از نزدیک وقایع را به چشم سرمشاهده کرده اند نظر
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شبیر احمد
تای چی چوان که ترجمه تحت اللفظی آن »مشت برتر نهایی« 
است، یک هنر رزمی چینی می باشد که هم برای تمرین دفاع 

شخصی و هم برای مزایای سلامت از آن استفاده می شود.
شامل  دارد،  برد  کار  مورد  اکثرکشورها  در  که  تای چی،  ورزش 
رشته ای از 19 حرکت و یک وضعیت قرارگیری بدن است که به 
صورتی در حال مراقبه انجام می شود و مزایای سلامت جسمی و 

روانی به آن نسبت داده اند.
چطور حرکات تای چی را انجام بدهیم؟

برای انجام این حرکات، نیاز به یک محل آرام با مساحتی حدود 
نیم متر مربع دارید. تای چی را می توانید با پای برهنه یا با پوشیدن 
کرمچ نرم و انعطاف پذیر انجام دهید. کرمچ های راحت و شل یا 

قابل انعطاف مناسب تر هستند.
مجموعه حرکات را به طور معمول 3 تا 7 بار در هفته انجام دهید. 
از شروع ایستادن برای انجام این حرکات برای 20 دقیقه حرکات 

ابتدایی و بعد حرکت نهایی را انجام دهید.
ورزش تای چی را به آرامی انجام دهید. سعی کنید هر حرکت 
را به صورت جداگانه انجام دهید و بعد آن ها را در یک برنامه 
مسلسل طولانی به هم پیوند دهید. برخلاف ورزش  های معمول 
انجام  بدن  دو طرف  با  را  متناوب حرکات  به طور  نیست   لازم 

دهید.
در مورد اینکه حرکات دست  ها یا پاهای تان آن قدر دقیق نیست،  
نگران نباشید. تای چی وقتی بیش ترین تاثیر را دارد که در حالت 

آرامش عضلانی انجام شود.
شروع ایـسـتـادن

راست ایستاده شوید؛ به طوری  که پاهای تان به اندازه شانه  های 
تان از هم فاصله داشته و نوک پنجه پاهای تان را به جلو باشد. 
زانوهای تان از هم فاصله داشته و اندکی خم شده باشد. بازوها 
و دست  های تان را به صورت شل در 2 طرف بدن آویزان کنید. 
مستقیم به جلو نگاه کنید و قسمت بالایی پاهای تان را اندکی 
شل کنید تا استخوان موجود به سمت پایین بیاید. نوک زبان را به 

سقف دهن بچسبانید تا عضلات فک تان شل شود.
از طریق بینی نفس بکشید. برای یک لحظه مکث کنید و بعد 
به  نا ف تان  به طوری که  بیرون دهید؛  از طریق دهن نفس تان را 
سوی ستون فقرات کشیده شود. 3 تا 5 بار این نحوه تنفس را 
تکرار کنید. در طول انجام سایر حرکات نیز همین شیوه تنفس 

را ادامه دهید.
چرخاندن و گرفتن با کف دست

پس از ایستادن در حالی که با کف دست  ها را به پایین جلوی 
بدن تان به گونه دایره وار حرکت می دهید، هوا را به درون ریه  ها 
بفرستید. در همان زمان وزن تان را روی پای چپ تان بیندازید،  
زانوی چپ تان را اندکی خم کنید و پشت پای  راست تان را از 
بیرون  سمت  به  اندکی  را  راست  پای  و  کنید  بلند  زمین  روی 

بچرخانید. هوا را از ریه  های تان بیرون بدهید.
 تا سطح کمرتان پایین بیاورید. وزن تان را 

ً
دست  های تان را تقریبا

روی پای راست تان بیندازید و پشت پای چپ تان را از روی زمین 
بلند کنید. هوا را درون ریه  های تان بفرستید. دست  های تان را به 

سمت طرفین بدن، دایره وار حرکت دهید.
در حالی که دست  های تان به جلوی قفسه  سینه تان می رسند، هوا 
را از ریه  های تان بیرون دهید. همزمان پای چپ تان را بلند کنید و 
به آرامی پشت پای چپ تان را جلوی بدن تان قرار دهید؛ در حالی 

که پنجه پای تان از مچ کمی خم شده است.
چنگ زدن و گرفتن پرنده

هوا را درون ریه های تان بفرستید. هر 2 دست تان را بالا بیاورید 
باشد  قائمه  زاویه  در  آرنج  در  راست تان  بازوی  که  طوری  به 
)طوری که می خواهید پرنده ای را بگیرید( و پنجه پای چپ تان 
را پشت سرتان با زمین تماس دهید .هوا را از ریه  های تان خارج 
کنید و بازوهای تان را در یک مسیر قوسی پایین بیاورید )گویی 
می خواهید به پرنده ضربه بزنید( و در همان زمان، پای راست تان 
را مجاور پای چپ تان قرار دهید و بدن تان را بچرخانید تا اندکی 
ادامه  بالا  به  را  دایره وار دست ها  بروید. حرکت  به سمت چپ 
دهید تا هنگامی که دست  های تان در مقابل شانه قرار گیرد، به 

صورتی که کف دست  ها به جلو باشد.
فشردن و جمع  آوری انرژی

هوا را درون ریه  های تان بفرستید.  پشت تان را بچرخانید و پای 
چپ تان را سمت راست ببرید؛ به طوری که پا در حالت خم شده 
از مچ قرار داشته باشد و پشت پا زمین را لمس کند .هوا را از 
ریه  های تان خارج کنید و وزن تان را روی پای راست تان بیندازید 
باشد( و در همان زمان پشت  اندکی خم شده  باید  )زانوی تان 
پای چپ را از زمین بلند کنید و بازوهای تان را به حالت مستقیم 
بیاورید، چنانکه می خواهید به یک جسم سخت فشار می  آورید.

حرکت نهایی
ریه  های تان  درون  را  هوا  و  دهید  قرار  هم  کنار  را  پاهای تان   
بفرستید و در همان حال بازوهای تان را دایره وار به طرفین بدن 
حرکت دهید )کف دست  های تان باید رو به بالا باشد(. هوا را از 
ریه  های تان خارج کنید و دست  های تان را جلوی بدن تان پایین 
بیاورید به طوری که دست  های تان رو به پایین باشد، آرنج  های تان 

خمیده باشد و نهایتا بازوهای تان در کنار بدن تان قرار گیرد.

جهان ورزش 
تای چی، ورزشی برای دفاع 

شخصی و مزایای سلامت
ماستر سپورت محمد یعقوب

عبدالحلیم باخرد

جنگل نقش مهم و حیاتی را در زندگی 
بشر و سایر موجودات زنده بازی می کند،  
نقش زیست محیطی آن از همه بیش تر 
چند  به  این جا  در  ما  که  است  برجسته 
نمونه از اهمیت زیست محیطی  آن اشاره 
می نمائیم: از نظر زیست محیطی جنگل 
در پیش گیری از فرسایش خاک به وسیله 

می کند،  بازی  را  مهمی  نقش  آب  و  باد 
جنگل مانع بلند رفتن سطح آب دریا ها 
می گردد، در تنظیم جریانات آب، متعادل 
فراهم ساختن  و  اقلیمی  شرایط  ساختن 
آب مورد نیاز زمین های زراعتی نیز نقش 
اراضی  در  است.  اهمیت  حایز  جنگل 
جنگلی میزان بارندگی نسبت به اراضی 
غیر جنگلی بیش تر می باشد. علاوه براین، 
درختان و سایر نباتات که در جنگل وجود 
دارند باعث کاهش میزان آلودگی هوا می 
گردند، زیرا درختان جنگل باعث می گردد 
در  که  کساید هوا  آ دای  کاربن  میزان  که 
فابریکات  و  کارخانه ها  فعالیت  نتیجه 
و  یابد  کاهش  می گردد،  بیش تر  تولیدی 
کسیجن مورد نیاز ما را تأمین می کنند.  آ
را  هوا  غبار  و  گرد  جنگل  درختان  برگ 
در  می تواند  خود  این  که  نموده  جذب 

کاهش میزان آلودگی هوا نقش اساسی را 
بازی کند.          

یکی از نتایج مثبت تأثیر جنگل برصحت 
و سلامت انسان این است که درختان آن 
در جذب ذرات معلق که در هوا موجود 
کارخانه های  فعالیت  اثر  در  و  است 
تولیدی و صنعتی و گشت وگذار وسایط 

و عراده جات به هوا بلند می شود، نقش 
جنگل   نقش  می کنند،  بازی  را  مهمی 
در تنظیم نور خورشید نیز حایز اهمیت 
است و مانع رسیدن نور ماورای بنفش که 
برای صحت انسان مضر است، به زمین 
زمین  روی  در  جنگل  وجود  می گردد. 
سبب  و  بی افزاید  آن  زیبایی  به  می تواند 
آرامش روحی انسان گردد. همین گونه، 
وقوع  از  پیش گیری  در  می تواند  جنگل 
سیلاب جلوگیری کند، هم چنان برگ های 
درختان جنگل  در هنگام افزایش میزان  
حرارت که باعث بلند رفتن رطوبت هوا 
می گردد،  مانع رسیدن مستقیم نور آفتاب 
به زمین گردیده و جلو بخار شدن رطوبت 
خاک را می گیرند و پوشش گیاهی زمان 
آب شدن برف را طولانی تر می سازد، این 
باعث جمع شدن برف  شده و مانع ریزش 

برف می گردد. 
 افزون براین، جنگلات اهمیت اقتصادی 
درختان  چوب  از  مثال،  بگونه  دارد،  نیز 
آن می تواند در ساختن دروازه ، الماری، 
کلکین، میز، چوکی، تخت و... استفاده 
مناطق،  از  برخی  در  گونه  همین  و  کرد 
مردم از چوب درختان جنگل نیز بحیث 
از  مثلا؛  می کنند،  استفاده  مواد سوخت 
چوب درختان بلوط بحیث مواد سوخت 
مناطق  باشندگان  می گردد.  استفاده 
نزدیک به ساحه جنگل از طریق فروش 
چوب درختان آن مایحتاج خود را مرفوع 
را  جنگلات  گونه  این  ما  که  می سازند 
کنر،  مانند،  کشور  مختلف  مناطق  در 
نورستان و ننگرهار داریم. اما استفاده از 
چوپ درختان آن بگونه بی رویه صورت 
می گیرد که این توانسته است باعث از بین 
بنابراین  رفتن جنگلات در کشور گردد، 
نیاز است که نهادهای مسئول در این راستا، 
تدابیر و اقدامات را روی دست گیرند تا 
مانع قطع درختان بیش تر این جنگلات 
توسط باشندگان محل گردد. افزون براین، 
در کشور ما جنگلات دیگری نیز وجود 
دارد که می توان از جنگل پسته که بیش تر 
و  تخار   ، بادغیس  در ولایات سمنگان، 
نام برد که مردمان محل  بدخشان است 
با جمع آوری پسته در موسم جمع آوری 
آن، می پردازند و از بابت فروش آن، پول 
هنگفتی را به دست می آرند. همین گونه، 
جنگلات جلغوزه که در ولایات خوست 
از  محل  مردمان  دارد،  جود  و  پکتیکا  و 
موسم  در  جلغوزه  آوری  جمع  طریق 
بدست  هنگفتی  پول  نیز  آن  جمع آوری 
منبع  به  است  توانسته  این  که  می آرند 
درآمد آن ها تبدیل شود.                                                                                                            
بنابراین گفته می توانیم مراقبت و حفاظت 
بهبود  راستای  در  تواند  می  از جنگلات 
وضعیت محیط زیست مناطق مختلف 

کشور و همین گونه در آمد باشندگان آن 
بازی  را  اساسی  و  عمده  نقش  خیلی ها 
برای  که  نیازاست  رو  این  از  کند،  می 
مردمان  سایر  اقتصادی  وضعیت  بهبود 
به  برنامه های  سرزمین  این  در  ساکن 
هدف ایجاد جنگلات از سوی نهادهای 
مسئول روی دست گرفته شود تا این که 
بتوانند  مناطق مختلف کشور  باشندگان 
از طریق فروش چوب و میوه درختان آن 
سازند.  مرفوع  را  خود  زندگی  مایحتاج 
می  جنگلات  احیای  دیگر  جانب  از 
تواند به سرسبزی، شادابی و زیبایی این 
براین  امور  آگاهان  بی افزاید.  سرزمین 
باوراند درصورتی که نهادهای مسئول در 
مختلف  مناطق  باشندگان  با  هماهنگی 
ایجاد  هدف  به  را  برنامه های  کشور 
جنگلات و احیای آن روی دست گیرند، 
محیط  وضعیت  بهبود  در  می تواند  این 
زیستی و همین گونه وضعیت اقتصادی 
کشور نقش مهم و اساسی را بازی نماید 
دست  به  زیادی  عایدی  طریق  این  از  و 
تصمیم  به  بستگی  این  آمد.  خواهد 
نهادهای مسئول دارد که چگونه می توانند 
ایجاد  هدف  به  را  سازنده  طرح های 
جنگلات در نقاط مختلف کشور نظر به 
شرایط آب و هوای آن روی دست گیرند 
تابتوانند از این طریق عوایدی بیش تری به 
دست آرند. پس گفته می توانیم  درصورتی 
جنگلات   کشور  دیگری  درمناطق  که 
را  و چهار مغز  بادام  از درختان  متشکل 
است،  ربیش تر  بازا  در  آن  میوه  نرخ  که 
ایجاد گردد، می تواند در بهبود وضعیت 
اقتصادی مردم نقش مهمی را بازی کند 
به  نزدیک  محلات  در  ساکن  مردمان  و 
جنگل بتوانند با فروش چهارمغز و بادام 
از  و  آرند  بدست  خوبی  پول  بازار  در 
تأمین  را   این طریق مخارج زندگی خود 
نمایند.                                                                                             

گذری براهمیت اقتصادی و زیست محیطی جنگلات

محمد ناصر باشنده قوای مرکز شهر 
کابل که سی ســال قبل برای  کسانی 
که در دامنه هــای کوه های ده افغانان 
و متصل به کــوه رادیو تلویزیون ملی 
روزانه تا ده مشــک آب بــرای مردم  
انتقال میداد راجع به ارزش آب گفت: 
قدر آب را نســبت به دیگران من بیشــتر 
درک  مــی کنــم چون چهل ســال تمام 
برای مــردم در کوه پایه هــای ده افغانان 
و مســیرهای قول آب چــکان آب انتقال 
میــدادم بخاطری که مــردم به آب های 
صحی دسترسی نداشتند ،و در بدل آن ده 
افغانی از هر بشکه آب می گرفتم، چون 
مردم اجازه نداشتند تا در دامنه های کوه، 
چاه حفره نمایند از این ســبب مردم همه 
روزه آب خریداری می کردند. چهل سال 
قبل نفوس شهر کابل بسیار کم بود، دامنه 
هــا و کوه پایه ها از غصــب در امان بود 
ودولت های وقت به کسی اجازه نمیداد 
تا در دامنه ها و تپه ها خانه اعمار نمایند 
، چون از یک طرف منظره شهر را خراب 

مــی کرده و در ضمن ذخایر آبی را از بین 
می برد. 

وی افزود : چهل ســال قبل را اگر تا به 
امروز مقایسه نماییم همه چیز در حالت 
تغییر اســت بخصوص آب هــای زیر 
زمینی که دیده می شود به گونه بی رویه ای 
به مصرف می رســد. دولت و مردم باید 
توجه بیشــتر برای حفاظت آب ها داشته 
 هیچ زنده 

ٌ
باشــند اگر آب نباشــد اصلا

جانی وجود نخواهد داشت. بناءً این ماده 
حیاتی و خداداد را حفــظ  بایدکرد،اگر 
چنــد روزی برای خوردن نانی نداشــته 
باشیم چاره ی گرسنگی  را می توان کرد  
اما بدون آ ب زندگی ناممکن خواهد بود 
از این رو از اســراف آب تــا حد زیادی 

جلوگیری نماییم . 
خلیفه محمد هاشــم که بیش از 15 
سال اســت در جاده سماواری دارد و 

روزانه در حدود چهار تا پنج بشکه آب 
مصرف می کند وبــرای مردم محل و 
کسانی  که برای اجرای کاری در شهر 
می آیند و رفــت و آمد دارند چای می 
 یک بشکه 

ً
فروشد، ایشان گفت :که قبلا

آب را تــا 5 افغانی خریداری می کرد اما  
اکنون که قلت آب زیاد شــده یک بشکه 
آب را تا هشــت افغانی می  خرد و از آن 
طریق برای  نفقه و حیــات خانواده اش 
مصروف کار است.  وی گفت که خوب 
به یاد دارم که 50 ســال قبل در ساحه پل 
آرتل یک محل بنــام یخ دان بود که همه 
ســاله از طرف شــاروالی آن زمان برف 
های پاک توســط موتر هــا از محلات 
جمع آوری می شــد و در محل یخ دان 
که در حدود بیست متر کندن کاری شده 
بود برف هــا را در داخل یخ دان جا بجا 
می کردنــد و برای اســتفاده و یا فروش 
یخ تابســتانی برای هوتل هــای دولتی و 
موسسات خاصی اســتفاده می کردند و 

این محل در اصل                  ص7

گزارش شهری؛

برای ذخیره کردن آب های برف، محلاتی را
 حفر نماییم!

یت ازجانب خداوند)ج( به روی زمین خلق شــده است ، هیچ زنده جانی در کره زمین بدون آب نه  آب مادۀ حیاتی برای تمام بشــر
بقای حیات دارد و نه قابل رشد می باشد ،پس برماست تا این ماده حیاتی و خدا داد را از قطره ، قطره آن  حفاظت شود نه تنها  که در مصرف 
یر زمینی را تقویت نماییم ،آب های باران و برف را در جا های مناســب   آن صرفــه جویی نماییم برای بقای زندگی دیگــران نیز آب های ز
آن باید  ذخیره نماییم ، پس برای هر انســان و هر مسلمان لازم اســت تا برای ذخیره کردن آب های برف و باران در محل زندگی، حویلی و 
یر زمینی چه گونه استفاده  ساحات سبزخویش چاه های کوچکی را حفرنماید. برای اینکه از آب های برف و باران برای تقویت آب های ز

صورت گیرد ،گزارشگرروز نامه ملی انیس گزارشی را تهیه نموده که توجه خوانندگان محترم را  به آن جلب می نماییم. 



روزنامۀ ملی انیس l چهارشنبه 28 جدی 1401 هجری شمسیl 25 جمادی الثانی 1444 هجری قمری l 18 جنوری 2023 میلادی

د امیرالمؤمنیــن حضــرت عمر 
)رضي الله عنه( په زمانه کي درې 
امیرالمؤمنین  یو، شخص  کسانو 
حضرت عمر )رضــي الله عنه( 
ته راوســت او عرض یې وکړ: اې 
امیرالمؤمنین دې شــخص زموږ 
پلار وژلــې دی، مــوږ قصاص 
غواړو. امیرالمؤمنین د قاتل څخه 
پوښــتنه وکړ: ولــي؟ ویې ویل: 
ای امیرالمؤمنین زه یو شــپونکی 
»چوپان« یــم، د دوی پلار زما 
څاروی په ډبر وویشــتل قتل یې 
کړ، ما په هغه ډبــره د  دوی پلار 

وویشتی، هغه مړ شو.
امیرالمؤمنیــن حضــرت عمــر 
)رضي الله عنــه( ورته وویل:پر 
تا به حد جاري شي. قاتل عرض 
وکړ: اې امیرالمؤمنین ما ته د پلار 
څخه څــه مال او یــو یتیم ورور 
را پاتــه دی، درې ورځې مهلت 
راکړه، تر څو هغه مال او کشر ورور 
امیرالمؤمنین  وســپارم،  چاته  یو 
حضرت عمر )رضــي الله عنه( 
ورته وویل: څــه ضمانت لرې؟ 
که وتښتیدلې، شخص یوې خوا 
بلې خــوا ته وکتــل، د حضرت 
الله عنه( څخه یې  ابوذر )رضي 
ضمانت وغوښــتی، هغه یې هم 

ضمانت وکړ. 
بیا حضرت عمر )رضي الله عنه( 
وویــل: اي ابوذره! تــه خو دغه 
شــخص نه پیژنې، کــه دی رانه 
غلې بیا به حد پر تا جاري کیږي، 
حضرت ابــوذر )رضي الله عنه( 

ومنله. 
قاتل ولاړې اوله ورځ تیره شــوه، 

داغسي دوهمه او درېمه ورځ هم 
تیره شــوه، خلګ ټول خواشیني 
او پریشــانه وه، چې پر حضرت 
ابــوذر )رضي الله عنــه( باندې 
حد جاري نه شي. ماښام لمانځه 
ته لږ وخت پاته وو، قاتل ســتړي 
ســتومانه را ورسیدی، عرض یې 
ما خپل  امیرالمؤمنین  ای  وکــړ: 
کشــر ورور او مال خپل ماماگانو 
ته وســپاری، دا دی زه ستاسو په 

حضور کې یم. 
حضرت عمر )رضــي الله عنه( 
ځیني وپوښــتل: تا کولای شول 
چی وتښتې. قاتل وویل: کرکه مې 
وشول، ما ویل بیا به خلګ وایي: 

پر عهد وفا پاته نه شوه...!! 
حضرت عمر )رضــي الله عنه( 
حضرت ابــوذر )رضي الله عنه( 
ته وویل: تا ولې په نا آشنایي کې 
د ده ضمانت وکړ، حضرت ابوذر 
)رضــي الله عنه( وویــل: بیا به 
خلکو ویل چې انسانیت کې خیر 

پاته نه شو...!! 
د پلار قصاص غوښــتونکي ډیر 
حیران او متأثر شــول، عرض یې 
وکــړ: ای امیرالمؤمنین موږ دی 
معاف کړ. حضرت عمر )رضي 
الله عنه( وپوښتل: ولي؟ هغوی 
جــواب ورکــړ: خلک بــه وایي 
انســانیت کې عفوه بخشــش او 

رحم پاته نه شو.
راځئ یو د بــل کوچنی کوچنې 
تر څو  غلطیانــې معاف کــړو، 
خلک ونه وایي: په انسانیت کې 

نور خیر پاته نه دی.

لیکونکی: فرید احمد )مبارز(
داکتر فنا

کوهکن

درې لوی عبرتونه او پندونه!

 و زندگی
صحت

کودکان و نوجوانان عزیز !
 حالا که من برای تان می نویســم   
شــهر کابل در بی برقی و خاموشی 
شب غرق اســت و خواب کودکانه 
بر چشم های زیبای عده یی از شما 
عزیزان سنگینی می کند . می خواهم 
برای شما و فامیل های عزیز تان، به 
خصوص پدر جان و مادر جان شما 

مطلبی را بنویسم. 
روزی دم یکــی از کورس هــای 
زمستانی ایســتاده بودم، که متوجه 
شــدم پدری از یك مسئول کورس 
راجــع به پســر خوردســال خود 
گفت:  کورس  مســئول  می پرسد. 
پســر تان چه نــام دارد و در کدام 
اسم  پدر  اســت؟  درســی  صنف 
پســر خود را گرفت و اضافه کرد : 
به خیالم به صنف ســوم است، اما 
درست نمی دانم کدام مضمون و یا 
 به من 

ً
سمســتر را می خواند . لطفا

بگویید آیا او به کــورس می آید یا 
خیر؟ 

من بســیار تعجب نمودم و با خود 
فکر کردم که این چگونه پدر است 
که تا هنوز درســت نمــی فهمد که 

پسرش کدام مضمون را می خواند . 
آیا وقتی از خانه می برآید به کورس 

می رود و یا جای دیگری ! 
متأسفانه هســتند والدینی که یا به 
علت مشــکلات و یا بی اعتنایی به 
تعلیم و تربیه فرزندان خود، از رفتار 

و کردار فرزندان شــان در بیرون از 
خانه به کلی بی خبر مانده اند . 

با توجه بــه اینکه ارتباط داشــتن 
معلمان با  والدین تان به حال شــما 
مفید بوده و اکثر مشــکلات تان با 
این تماس ها حل می شود؛ بکوشید 
شما خود این ارتباط را میان معلم و 
فامیل تان برقرار نمایید. سعی کنید 

علاقمندی فامیل خود را به درس و 
تعلیم و امور کورس و مکتب جلب 

نمایید.
گاهــی معلمــان شــما از وضع  آ
از مســایل  فامیل  گاهی  فامیلی و آ
داخل صنف تان جهت تعیین روش 

ها برای بهبود وضع درسی تان مفید 
و ثمر بخش خواهد بود .

آنانی  ، بخصوص  محترم  معلمان 
که کــودکان خــورد ســن را درس 
موضوع  این  متوجه   

ً
عمیقا می دهند 

ارتباط  برقرار کــردن  با  باشــند که 
بــا والدین کــودکان وضع روحی و 
خانوادگی شــاگردان خــود را بهتر 

درك کرده می توانند. هم چنان پدران 
و مادران این مســئولیت را به عهده 
دارند که هیــچ گاه از فضای داخل 
کورس و صنف و یا مکتب فرزندان 

خود غافل نمانند . 
! در صورتی که  دوستان حرف شنو 
اســت،  خــوب  شــما  اقتصــاد 
آموزشــی  کورس های  از  می توانید 
زمستانی استفاده کرده و خود را در 
مضمونی که ضعیف می بینید تقویه 
کنید. این را هم بدانید که اکثر برخی 
از کورس ها  شما را طوری که توقع 
دارید نمی آموزانند ، این بر شماست 
که باید اســتادان را با سوال نمودن 
مجبور بســازید تا به سوال های  تان 
جواب داده و بدین قســم چیزی را 
که طالب کســب آن هستید بدست 

بیاورید.
عزیزان ! چــون هــوا روز به روز 
سرد  می شود ، امکان مبتلا شدن به 
امراض فصلی بیشتر شده می رود . 
ضرور اســت تا زیادتر وقت خود را 
در خانه بگذرانیــد و از لباس هایی  
اســتفاده نمایید که در فصل سرما 

موثر و مفید باشد . 

حتما راجع به فشار خون شنیدن 
گاهی پایین و گاهی بلند 

اما مهم است راجع به فشار بلند بفهمید !
 مــردم با اســتفاده تجربه شــان فکر میکنند فشــار 

بلند خون 
فقط با سردردی و شخی گردن فهمیده میشه ،

اما ایــن قاتل خامــوش آن گونه که از نــام آن پیدا 
است ،بصورت مخفیانه ایجاد شده و زمانی که یکی 
 از ســاختمان های مهم بدن مــا را تخریب کند خبر 

می شویم .
اگر این مرض ناجوان با مرض شــکر دست را یکی 

کنند زندگی را برای مان زهر می کند.
پس باید با این با جدیت رفتار کنیم ؛

 آغاز کنیم ؟
ً
از کجا

چگونه از شر آن خلاص شویم ؟
در ابتدا راجع به فشــار نارمل خون بدانیم و خود را 

در چوکات معین آن عیار سازیم .
فشــار نارمل خون 80/120ملی متر ستون سیماب 

است .
زمانی که فشار از این حد تجاوز کرد ما به فشار بلند 

خون نزدیک می شویم.
زمانی که این مرض ایجاد شــد بــا هیچ اعراض و 

علایم دقیقی نمی توان فهمید جز ، زمانی تشــخیص 
می شود که فشار خون را اندازه کرد.

مهم اســت تا بعد از چند روزی فشار خون خود را 
نزد یک کارمند صحی چک کنیم !

اگر تا به حال به این مرض مهلک مبتلا نشــده اید یا 
 نکات 

ً
مبتلا شدید دنبال راه وچاره هستید ،پس حتما

مهم صحی را که برای تان می نویسم مراعات کنید .
 
ً
۱- مصرف نمک ره به حد اصغر کاهش دهید ،جدا

برای تان  تاکید می کنم ،نمک با نام زهر ســفید رنگ 
زند گی مان ره می درد.

۲-  ورزش،مهــم تریــن فکتور که می تــوان به آن 
اعتماد کرد و مانع ایجاد فشار خون و مرض شکر در 

بدن ما شود .
۳- عدم اســتفاده از روغن هــای جامد.بلی روغن 

جامد،
به هیچ وجه از روغن های جامد استفاده نکنید،شما 
با اســتفاده از این روغن فشــار بلند خون را خودتان 

دعوت می کنید.
 و بلاخره درصورتی که فهمیدید به فشــار بلند خون 
مبتلا شدید به زودترین فرصت باید به تدا وی آن فکر 

کنید و نزد داکتر مراجعه کنید. 
خطرات 

در صورتی که فشار بلند خود را دست کم گرفتید 
 
ً
حتما روزی با حیات شما بازی خواهد کرد ، دقیقا

با از کار انداختن وظیفه قلب، گرده ،چشــم ،یا مغز 
شما و به حیات شما خاتمه خواهد داد یا شما را نیمه 

زنده رها خواهد کرد.
امید که بعد از این متوجه صحت خود باشید .

استاد را مجبور بسازید تا به سوالات تان جواب بدهد

فشار بلند خون 
یا قاتل خاموش 

دکمکیانو انیس- انیس کودک 

باغچه  شعر،  ادب وهنر

بهلول و مرد غریب
راهــی  از  بهلــول  روزی 
می گذشت. مردی را دید که 
غریب وار و ســر بــه گریبان 
نالــه می کند. بهلــول به نزد 
او رفت ســلام نمود و سپس 
گفت: آیا به تو ظلمی شــده 
کــه چنیــن دلگیــر و نالان 

هستی؟
آن مــرد گفت: مــن مردی 
و  سیاحت پیشــه ام  و  غریب 
چون به این شــهر رســیدم، 
قصــد حمام و چنــد روزی 
چون  و  نمــودم  اســتراحت 
مقــداری پــول و جواهرات 
داشــتم از بیم ســارقین آنها 
را بــه دکان عطاری به امانت 
ســپردم و پــس از چند روز 
کــه مطالبه آن امانــت را از 
شــخص عطار نمودم به من 
ناسزا گفت و مرا فردی دیوانه 

خطاب نمود.
بهلول گفت: غم مخور. من 
امانت تو را به آســانی از آن 
مرد عطار پس خواهم گرفت. 
آنگاه نشانی آن عطار را سوال 
نمود و چون او را شناخت به 
آن مرد غریب گفت: من فردا 
فلان ســاعت نــزد آن عطار 
هستم تو در همان ساعت که 
معین می کنم به دکان آن مرد 
 تکلم نکن اما 

ً
بیا و با من ابدا

به عطــار بگو امانت مرا بده. 
آن مرد قبول نمود و برفت.

بهلول فوری نــزد آن عطار 
شــتافت و بــه او گفت: من 
خیال مســافرت به شهر های 
چــون  و  دارم  را  خراســان 
قیمت  مقداری جواهرات که 
آنهــا معادل 30 هــزار دینار 
طلا می شود دارم، می خواهم 
نــزد تو به امانــت بگذارم تا 

چنانچه به ســلامت بازگردم 
آن جواهرات را بفروشم و از 

قیمت آنها مسجدی بسازم.
عطار از سخن او خوشحال 
شــد و گفت: به دیده منت. 
چه وقت امانت را می آوری؟

فلان  فــردا  گفت:  بهلــول 
ســاعت و بعد به خرابه رفت 
بساخت  کیســه ای چرمی  و 
و مقــداری خــورده آهنی و 

شیشــه در آن جای داد و سر 
آن را محکــم بدوخت و در 
همان ســاعت معین به دکان 

عطار برد.
مــرد عطار از دیدن کیســه 
آن  در  می نمــود  تصــور  که 
بســیار  اســت  جواهــرات 
خوشــحال شــد و در همان 
وقــت آن مرد غریــب آمد و 
مطالبــه امانت خود را نمود. 

 شاگرد خود 
ً
آن مرد عطار فورا

را صــدا بزد و گفت: کیســه 
امانت این شــخص در انبار 
اســت. فوری بیاور و به این 

مرد بده.
شاگرد فوری امانت را آورد 
و به آن مرد داد و آن شخص 
امانت خود را گرفت و برفت 
بهلول  بــرای   و دعــای خیر 

نمود.

ارسالی: ثریا متن ادبی:

با توجه به اینکه ارتباط داشتن معلمان 
با  والدین تان به حال شما مفید بوده و اکثر 
مشکلات تان با این تماس ها حل می شود؛ 
بکوشید شما خود این ارتباط را میان معلم و 

فامیل تان برقرار نمایید. سعی کنید علاقمندی 
فامیل خود را به درس و تعلیم و امور کورس و 

مکتب جلب نمایید.



د داعي خاطرې

اطلاعیه به کرایه گیری
امان بکرایه گرفتن موازی  اســامی محمد 
۹۳۰۰ متــر مربــع زمین  ملکیت شــرکت 
دولتــی ارزاق در ولایت پــروان را به کرایه 
ماهوار مبلــغ ۲۲۰۰۰ افغانی برای مدت ۳ 

سال تقاضا نموده است.
اشخاص و شرکت های که خواهش کرایه 
گرفتــن جایداد فوق را بلند تــر از نرخ ارائیه 
شده داشته باشند درخواست های خویش را 
الی مدت ۱۴ روز از نشــر اعلان به آمریت 
املاک شــرکت دولتــی ارزاق واقــع جوار 
ســیلوی مرکز سپرده خود شان به روز مزایده 

مراجعه نمایند.
معیــن  قیمــت  بــدل  در  را  شــرطنامه 
ملاحظه کرده میتواننــد . تضمین نقدا اخذ 

میگردد.۳۷۳۵
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز  
محترم عبدالحسیب فرزند عبدالمنان مالک 
شــهرنو طبی لابراتوار که قبلا ذریعه مکتوب 
نمبر ۴۹۵۹۶۸ مورخ  ۱۳/ ۹/ ۱۳۹۸ رسما 
از طریــق این ریاســت در مربوطات ناحیه 
شانزدهم شهر کابل افتتاح گردیده است طی 
درخواســتی جداگانه به مقام محترم وزارت 
امتیاز لابراتوار  صحت عامه خواهان فروش 
خویش بالای محترم محمــد عمران فرزند 
محمد زمان گردیــده که مقام محترم احکام 

لازم ارشاد فرموده اند.
اشخاص ، موسسات و دوایر دولتی که در 
مورد لابراتوار مذکور ادعای داشته باشند از 
تاریخ نشر اعلان الی مدت ده یوم به وزارت 
صحت عامــه آمریت عرضه خدمات بخش 
صدور جواز خصوصی مراجعه نموده در غیر 

آن ادعای شان باطل میباشد.۳۷۳۴
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم اطاعــت الله فرزند حاجی شــاه 

میرزا ولدیت شاه شــجاع خان دارنده تذکره 
نمبر  )۳۳۲۱۱۷۷۱ ( مسکونه اصلی ولایت 
کابل مالــک دواخانه  بــرادارن مصور واقع 
ناحیه هشتم  ولایت کابل طی درخواستی به 
مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان 
عارض و خواهــان  فروش امتیــاز دواخانه  
خویش  بالای محترم فرید احمد ســباوون 
حلمیزی فرزند نوران شــاه حلیمزی ولدیت 
احمد جان حلیمزی  دارنده تذکره شــماره 
اصلی  ( مسکونه   ۱۳۹۷-۰۵۰۰-۰۱۶۱۴(

ولایت ننگرهار  گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی 
مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۳۷۳۸
 ***

اطلاعیه محکمه
به اطلاع اسامی آرش فرزند محمدصدیق 
ولدیت هــزاره بیک  باشــنده اصلی ولایت 
بدخشــان ولســوالی شــهر بزرگ قریه کول 
و ســکونت فعلی کشــور آلمان رســانیده 
میشود تا جهت پیشــبرد دعوی تفریق از اثر 
عــرض نامزدش محترمه قمــر گل بنت میر 
عبدالقدوس ولدیت میردادر باشــنده اصلی 
و فعلی ولایت بدخشان ولسوالی شهربزرگ 
قریه کول به  از نشــر اعــلان الی مدت یک 
ماه به محکمه مرافعه ولایت حاضر گردد در 
غیر آن تصمیم قضائی صــادر و  آنگاه حق 

شکایت را نخواهد داشت.۳۷۴۰
 ***

اطلاعیه تقرری
قرار است محترم عبدالولی فرزند عبدالعزیز 
دارنده تذکــره نمبر )  ۶۳۱۶۲ ( مســکونه 

فعلی ناحیه ۱۴  در مربوطات شاروالی کابل 
بحیث دریور تقرر حاصل نماید اگر به دوایر 
و موسسات مسئولیت داشته باشند الی مدت 
یک هفته در ریاست مالی و اداری شاروالی 
کابل مراجعه نموده در غیر  آن حق شکایت 

را نخواهند داشت.۳۷۳۱
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
پرویز فرزند خواجــه کلان دارنده  محترم 
جواز شــماره ) ۲۱۹۸  ( مــورخ  ۱۰/۱۳ / 
۱۳۹۹ متصدی رهنمــای معاملات خواجه 
کلان  واقع ســرک دوم لب جر مربوط ناحیه 
۱۱  شــاروالی کابــل  خواهان فســخ جواز 
خویش گردیده است . بناء بعد از نشر اعلان 
رهنمای مذکور فاقد اعتبار قانونی بوده هرگاه 
ادارات دولتــی و  اشــخاص انفرادی بالای 
موصوف ادعای حقوقی بــه ارتباط فعالیت 
جواز مذکور داشته باشند بعد از نشر اعلان 
الی یک هفته به ریاســت انسجام ، بررسی 
و ثبــت جمعیت ها و احزاب – وزارت عدلیه 

اطلاع دهند.۳۷۴۱
 ***

اطلاعیه محکمه
به اطلاع اســامی رحمت الله فرزند فیض 
الله باشنده اصلی ولایت بدخشان ولسوالی 
یاوان قریه تیایئل و ســکونت فعلی کشــور 
ترکیه رسانیده میشود تا جهت پیشبرد دعوی 
تفریــق از اثر عرض خانمش محترمه بی بی 
کلثوم بنت عبد الواحد باشنده اصلی و فعلی 
ولایت بدخشان ولسوالی یاوان قریه بوستان  
از نشــر اعلان الی مدت یک ماه به ریاست 
حاضر  بدخشان  ولایت  اســتیناف  محکمه 
گردد در غیــر آن تصمیم قضائــی صادر و  
آنگاه حق شکایت را نخواهد داشت.۳۷۵۶

 ***
اطلاعیه تقرری

قرار است محترم حمید الله فرزند رحمت 
الله دارنده تذکره نمبر )  ۱۶۴۴۶ ( مسکونه 
فعلی ناحیه   ۱۷ در مربوطات شاروالی کابل 
بحیث دریور تقرر حاصل نماید اگر به دوایر 
و موسسات مسولیت داشته باشند الی مدت 
یک هفته در ریاست مالی و اداری شاروالی 
کابل مراجعه نموده در غیر  آن حق شکایت 

را نخواهند داشت.۳۷۳۰
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم حبیب اللــه غفورزی فرزند بریالی 

غفورزی ولدیت محمــد کبیر  دارنده تذکره 
نمبــر  ) ۱۳۸۴۸ ( مســکونه اصلی ولایت 
کابل وکیــل شــرعی امیتــاز دواخانه نوی 
حیدری واقع ناحیه ســوم ولایت کابل طی 
درخواســتی به مقام محترم اداره ملی غذا و 
ادویه افغانســتان عارض و خواهان  فروش 
امتیاز دواخانه  خویش  بالای محترمه  بهیره 
غفــورزی  فرزند برگت غفــورزی  ولدیت 
محمد کبیر  دارنده تذکره شماره ) ۲۹۶۲۱-
۰۹۰۰-۱۳۹۸ ( مســکونه اصلــی ولایت 

کابل  گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی 
مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۳۷۲۹
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افغاناعلانات

مونږ که په خپل لوی اســلامي تاریخ 
ویاړو او د هغې هره صحنه د ځان لپاره 
په من من غوښو اخیستو بدرګه کوو، دا 
نو په حقیقت کې په خاطرو ویاړ دی او 
که ځیر شو دا هر څه د خاطرو برخه ده، 
نبوي سیرت او ورپسې د راشده خلفاوو 
رضي الله عنهم خوږ تاریخ چې نن لولو 
دا خو خاطرې دي چې زمونږ په مخ کې 

پرتې دي او ډېر سبقونه ترې زده کوو.
ژوندي انقلابونه تر شا ارو مرو داسې 
وګړي لــري چې په ژوند د نــورو لپاره 
نمونه وي او تر مرګ وروسته ېې واقعات 
د خاطرو په شــکل په اذهانو او کتابونو 
کــې درج کېږي او بیا په ډېره ښــه توګه 
نورو ته رســېږي او حقیقت دادی چې 
څومره رول عملي بېلګــه توب او بیا د 
یوه ژمن قیــادت خاطرو ته د یوه فکر په 
کامیابۍ کې حاصــل دی، بل څه ته نه 

دی حاصل.
زمونږ په ورځنــي ژوند کې چې کوم 
عادي کس هم ومري، شــاید په نږدې 
ورځو کې ېــې له ملګرو، دوســتانو او 
خواخوږو ډېرې خاطرې واورئ، چې دا 
په حقیقت کې د  هماغې ګواهۍ برخه 
ده، کومه چــې په احادیثو کې راغلې ده 
او رښتیا هم که د یوه مړي په نېکۍ نېک 
وګړي ګواهي ورکړي، دغه ګواهي بیا د 
خالق تعالی په وړاندې ځانګړی ارزښت 
لري او ممکنه ده چې د مړي مغفرت له 

همدې وشي.
کله چې د یوه عادي انســان خاطرې 
دومره مهمې دي چې تر مرګ وروســته 
ېې خلــک د دعاء بهانه کوي او حتی په 
ژوند کې ېې د تورې یادونه کېږي؛ نو د 
هغه انسان خاطرې به ولې ارزښتمنې نه 
وي چې د نړۍ د حقیقي اصلاح شعار 
ورسره وي او په دې لاره کې د زر او سر 

قربانۍ ته چمتو وي...
د اســلامي دعوت له پیله تر نننه او تر 
قیامته بــه د هغوی خوږې خاطرې چې 
ددغه مبارک صف د پیاوړتیا او پرمختګ 
لپــاره لاس پــه کار دي لکه څنګه چې 
پخوا په درنه تله تلل کېدی، نن او ســبا 
به هم هماغــه وزن ولري او لکه څنګه 
چې تېر کې همدغه خوږې خاطرې او 
ښه تعاملات د ډېرو د اصلاح او نجات 

سبب شوي دي، نن هم پکې ددې وړتیا 
شته چې د ډېرو د نېکمرغۍ سبب شي 
او ســبا به هم پکې دا استعداد موجود 

وي.
د هر انســان ژوند د خاطرو ټولګه ده 
او بیا ددې ډېر معلومــات هلته کېږي، 
کله چې دغه انســان له منځه لاړ شي، 
ډېرو خلکو ته په عادي ژوند کې څوک 
متوجه نه وي او نه ورته په ارزښت قایله 
وي؛ خو چې یو دم رحلت وکړي؛ بیا نو 
د ډېــرو په وړاندې ېې خاطرې حاضرې 
شــي، مرګ خو هسې هم ناڅاپه مېلمه 
کېــږي او په دې ډګر کې خوشــالي او 
کامیابي د هماغوی ده چې ښې خاطرې 
ېې تر ځان وروســته پرېښــې وي او تر 
دوی هم د ډېر افرین وړ هغوی دي چې 
خاطرې ېې په حقیقت کې د نورو لپاره 
د لارې مشال شــي، دا نن چې مونږ په 
معاصر ویښتابه کې د امام حسن البناء 
شــهید خاطرې لولو، دا په حقیقت کې 
د هماغه ډېر افرین سړی دی چې مصر 
او عربــي نړۍ او بیا ټوله نړۍ ېې د خپل 
مخلصانــه دعوت په رڼا کې یوه بل پړاو 
ته ننویســته او دلته چې زمونږ نږدې په 
هندي نیمه لویه وچه کــې د دیوبندي 
علماوو د لومړنیو مشرانو او په ځانګړې 
توګه د مالټا د اســیر شیخ الهند محمود 
حســن دیوبندي، د دیوبنــد د نړیوال 
دارالعلوم د بنسټګر؛ مولانا محمد قاسم 
نانوتوي او نــورو نومونه ډېر لر بر کېږي 
او د هغوی په څېر دلته چې د اســلامي 
حرکتونو د مخکښــو مبارزینو واقعات 
خوله په خوله کېږي، دا ټولې د دعوتګرو 

د ویاړ خاطرې دي.
تر دې مخکې که د ســلفو له منځه د 
ابوحنیفه،  اعظم  امــام  امامانو،  څلورو 
امام مالک، امام شــافعي او امام احمد 
رحمهم الله د کیسو کتابونه مشهور دي، 
یا تر دوی د ورپســې لویو شخصیتونو 
ترمنځ چې د شیخ الاســلام ابن تیمیه 
رحمه الله او د هغه د شاګردانو مبارزې 

راغلي، دا ټولــې د هغه وخت خاطرې 
دي چې د نن وګړي ترې ډېر درسونه او 

عبرتونه اخلي.
قــرآن کریــم چې پــه بیا بیــا توګه د 
پیغمبرانو علیهم السلام یادونه کوي او 
له هغوی سره د خپل قوم ښه او بد تعامل 
زمونږ مخې ته ږدي، دا دعوتي خاطرې 
بللی شــو چې په خپله مبارزه کې ترې 
استفاده هم کوی شو، د )رجل مؤمن( نا 
اشنا کیسه د خاطرې په توګه قرآن عظیم 
یاده کړې، هلته چې فرمایي: وَجَاءَ مِنْ 
وْمِ 
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او هغه ســړی پــه منډه د ښــار له بره 
طرف راغی، ویې ویل: ای زما قومه، د 
پیغمبرانو پیروي وکړئ، د هغه چا پیروي 
وکړئ چې پیســې درڅخه نه غواړي؛ 
خو په ســمه لار دي، )ورته وویل شول: 
ته ېې هم ملګری ېې؟ هغه وویل( په ما 
نو څه شــوي چې زه د هغه ذات عبادت 
ونــه کړم چې پیدا کړی یې یم او هغه ته 
تاسو ورګرځئ،  له هغه پرته نور معبودان 
نه نیسم، که رحمن ذات راته د څه ضرر 
اراده وفرمایــي؛ نو د هغوی ســفارش 
نه راته څه ګټه کوی شــي او نه مې ترې 
ژغورلی شي، )که مې د باطلو معبودانو 
عبادت وکړ( زه به نو پــه دغه وخت په 
څرګنده ګمراهۍ کې یم، ما ستاســو په 
رب ایمــان راوړی دی؛ نو زما خبرې ته 

ښه ځیر شئ. )25( یس
دا د حبیــب نجار خاطره ده چې قرآن 
کریم راوړې ده، هغه له خپل قوم سره د 
ژورې خواخوږۍ له مخې د حق دعوت 
شریک کړ، مګر قوم ېې نه یوازې دا چې 
ونــه مانه، بلکې رجم ېې کړ او ژوند ېې 
ترې واخیست، مګر هغه په داسې حال 
کې چې دوی واژه، د خپل قوم لپاره الهي 
بښــنه غوښــته او ویل ېې: الله تعالی، 
زما قوم ته مغفرت وکــړې، ځکه دوی 
نــه پوهېږي.... او تر مرګ وروســته ېې 
هــم د خپل قوم په اړه دا ارمان کاوه چې 

کاش هغوی په الهي عفوه پوه شوی وی 
او ولې هغوی له الهي پیرزوینو ځان نه 

خبروي؟
پــه دې خاطره کــې چــې د )قرآني 
کیســو( په منځ او د قــرآن کریم په زړه 
)یس ســورت( کې ذکر ده، ددې پیغام 
پروت دی چې په رښــتینې معنی د یوه 
قوم ناصح لکــه څنګه چې په ژوند کې 
د خپــل قوم د نېکمرغۍ په لټون وي، له 

مرګ وروسته ېې هم دغه امېد مل وي. 
پر همدې بنســټ امام قرطبي رحمه 
اللــه په خپل تفســیر )تفســیر القرآن 
العظیــم( کې ددغه ایــت کریمه اړوند 
لیکي: پــه دې ایت کې غټه تنبیه ده او د 
غوسې د زغم په وجوب لوی دلیل دی، 
د جاهلانو په اړه پکې د حوصلې یادونه 
ده، هغــه څوک چې ځان ېې د شــر او 
فساد په کاروان کې داخل کړی وي، په 
هغوی باندې یو ډول د مهربانۍ توصیه 
ده، د هغوی د خلاصون لپاره پکې اماده 
ګــي ده، د هغوی پــه رانیولو کې نهایي 
نرمي په کار ده او باید چې د هغوی لپاره 
د مصیبتونو غوښــتلو او ښېراوو پر ځای 
له نرمۍ کار واخیستل شي، آیا ته )رجل 
مؤمن( ته نه ګورې چې خپلو قاتلانو ته 
ېې څنګه د خیر غوښــتنه کړې ده؟ هغه 
کسانو ته چې ده ته ېې کړاوونه غوښتل او 

د بوتانو عبادت کوونکي وه. 
ترجمان القــرآن حضرت عبد الله بن 
عبــاس رضي الله عنهما د دغه دعوتګر 
په اړه فرمایي: ده په مړینه او ژوند دواړو 
کــې د خپل قوم خیرخواهــي کړې ده. 

)التفسیر المنیر، ج: ۲۲، ص: ۳۰۸(
پیــاوړي مخکښ دعوتګر  دلته د یوه 
خاطره ده چې د خپل قوم د بد اخلاقیو 
په وړاندې ېې اخلاقــي مقاومت وکړ، 
ایماني رســالت ېــې اداء کــړ او خپل 
مسؤلیت ېې سرته ورســاوه، قوم ېې په 
ارزښت پوه نه شو، مګر ده تر مرګه خپله 
حوصله وساتله، نن مونږ لله الحمد په 
یوه داســې قوم کې اوســېږو چې دلته د 

دین وګړو ته ډېر خلک حوصله ورکوي 
اګر که ډېر لــږ ترې حوصله اخلي هم، 
دلتــه څوک د دیــن په نــوم هاغومره د 
تعذیب حالت ته کېدای شي په اسانۍ 
ونه رســېږي کوم ته چې حبیب نجار په 
ډېر لږ وخت کې ورســېده، مګر له دې 
هر څه سره ســره په خواشینۍ سره چې 
د دعوت قافله د داســې خوږو خاطرو 
په راټولونه کې نن پاتــې راغلې چې په 
دغسې یوه ایماني او نوراني ټولنه کې دې 
د یوه دعوتګر د ښــه چلند او ښه تعامل 
په برکت مثبت تغییرات راغلي وي چې 
د هغه خاطرې بیا د نــورو لپاره د لارې 

اثار شي. 
نن زمونــږ په ټولنــه کې پــه زرګونه 
ځوانان د حق رښتیني پیغام ته تږي دي 
او هغوی دېته تیــار دي چې نور له دې 
تقلیدي ایمانه راووځي، مګر په وړاندې 
ېې د دعوتي مبارزینو تیاری ډېر سست، 
ډېر پیکــه او ډېر کمزوری دی چې دوی 
له ځانه ســره واخلي، د دوی وړتیاوو ته 
وده ورکــړي او د دین او وطن په حقیقي 

خدمت ېې مصرف کړي.
لکه څنګه چې د دعوتګر ښې خاطرې 
ثبتېږي، دغسې که خدای مکړه نامناسبې 
خاطرې ولــري، هغه هــم د تاریخ له 
حافظې نه ختمېږي او بیا نننی نسل چې 
په دې اړه ډېر حســاس دی، د دعوت د 
منسوب شېبه شــېبه نظارت کوي او بیا 
ېې تر نورو رســوي، چــې ډېر کله دغه 
ترخې خاطــرې د دعــوت د ځپلتیا او 
کمزورتیا سبب کېدای شي، څومره ډېر 
خلک زمونږ له خوږ دیــن د هاغه دین 
پالو د ترخو خاطرو له کبله په واټن کې 
شــوي دي، چې کېدای شي په خپله به 
خوږ دین له هغوی بې زاره وي او داسې 
خلک کېدای شي بې شمېره وي چې د 
یوه ناوړه تعامل له کبله ېې ډېر لوی کار 
ته یا شــا کړې ده او یا ېې هم په ســپکو 

سپک کړی وي.
دا اوس اوس زه له یوه ځوان سره ناست 

وم، د یوه لوی علمي او مطرح شخصیت 
په اړه یــې د هغه خاطــره ویله چې که 
څوک هم ورســره مخ شي؛ نو خوشاله 
ترې نه واپس کېږي او حتما ېې بې عزته 
کوي! همدغه ځوان ما ته په ټینګار وویل 
چې له دې سره چې بېلابېلې اړیکې له 
نوموړي سره لرم؛ خو هڅه کوم چې په 

هیڅ صورت ورسره مخ نه شم!
کله چې زمونږ یوه بارزه څېره داســې 
اخلاقي ځوړ حالت ته رسېږي چې نور 
ېې له لیدو پټېږي؛ نو د اسلامي دعوت د 

کشر منسوبینو حال به څه وي؟
مونــږ که د اســلامي علومــو په هره 
انــدازه ماهرین یو، خــدای دې وکړي 
چې یــو څو ټکي مــو زده وي، مګر د 
همدغــه څو ټکو د تبلیــغ دنده خو مو 
په غاړه ده، کله چې د اســلامي ټولنې 
فرد فرد د اسلامي دعوت دنده تر خپلې 
وسې پورې په غاړه لري؛ نو ددې معنی 
داده چــې زمونږ هر فــرد دعوتګر دی 
او دا کــه د ژوند په هــره مرتبه کې قرار 
لري، حتما له ځینو خلکو سره ېې ډېره 
مخه ده، په کار داده چې له چا سره مو 
مخــه  وي، که لږ وي او کــه ډېر؛ خو 
چې پــه لومړي ګام کې د الله تعالی او 
بیا د اســلامي دعوت په خاطر سر له 
نننه ورسره په خپل چلند او تعامل کې 
مثبــت تغییر راولو او باید هغوی زمونږ 
په عملي ژوند کې د دعوت خواږه درک 
کړي چې مونــږ ورته په خپل ژوند کې 
نمونه شو او پس له مرګه ېې له ځان سره 
د خوږو دعوتي خاطرو په توګه وساتي. 
که زمونږ د دعوت منســوبین متوجه 
نه شــي او خپله هره کړنــه او وینا که په 
سختۍ کې وي او که پراخۍ، خوشالۍ 
کې وي او که په خفګان، مسؤلانه تر سره 
نه کړي او په بې پروایۍ ســره له خلکو 
سره ناســته ولاړه او راشه درشه ولري او 
د خپل باغي نفس او شیطان فسادونو ته 
ځیر نه شي؛ نو دا به نه یوازې د دوی په 
ژوند د اسلامي دعوت لپاره تاواني وي، 
بلکې د دوی تر مرګ وروسته به هم دغه 
هر څه د یوه تور تاریخ او ترخو خاطرو 
په شکل یادېږي او د شیطان لښکرې به د 
خپل صف د غښتلتیا لپاره له همدغسې 

افواهاتو ګټه اخلي.

لیکوال: مولوي وقایت الله )وقار(

 اطلاعیه مفقودی
 به تعداد یازده قطعه جواز کار اتباع خارجی که قرار شرح ذیل :

استخدام  پاسپورت نمبر شهرت شماره
 کننده

تاریخ صدور  تابعیت
 جواز

 تاریخ انقضا

1 Shahzad AA8171133 Ghazanfar 
bank 

Pakistan 17-11-2013 16-11-2014 

2 Mohammad 
abdul wajid 
Hayat 

AA6575281 Ghazanfar 
bank 

Pakistan 2-9-2013 1-9-2014 

3 Sreenivasan 
Iyer 

M647183 Ghazanfar 
bank 

India 6-5-2015 5-5-2016 

4 Vinay Jain Z3398651 Ghazanfar 
bank 

India 21-5-2016 20-5-2017 

5 Negarajan 
Ramanthan 

Z2882489 Ghazanfar 
bank 

India 21-5-2016 20-5-2017 

6 Anil 
Ratanpal 

H0213956 Ghazanfar 
bank 

India 11-12-2013 10-12-2014 

7 Yash Nidhi 
Mehta 

Z2261707 Ghazanfar 
bank 

India 17-5-2013 16-5-2014 

8 Mohammad 
Waris 

J5279186 Ghazanfar 
bank 

India 30-4-2014 29=4-2015 

9 Ketan 
Kumar Jishi 

F9707300 Ghazanfar 
bank 

India 11-12-2013 10-12-2014 

10 Ajit Lal J2710942 Ghazanfar 
bank 

India 5-3-2017 4-3-2018 

11 Shym Lal M625223 Ghazanfar 
bank 

India 8-11-2015 7-11-2016 
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روش احناف در باب تعارض ...
ترجیح  ظاهر  بر  را  نص  می کند.  استفاده   
می دهد.  ترجیح  بر نص  را  مفسر  یا  می دهد، 
یا محکم بر ظاهر و نص و مفسر، ترجیح داده 
النص  عبارت  با  ثابت  یا هم حکم  می شود. 
ثابت  و حکم  النص  اشارة  بر  ثابت  بر حکم 
النص  دلالۀ  با  ثابت  حکم  بر  النص  اشارة  با 
ترجیح داده می شود. مانند مقید ساختن حلت 
از  بیش  حرمت  و  نکاح  برای  زن  چهار  در 
چهار زن که در آیه سوم سوره نساء منصوص 
است و در آیه 24 سوره نساء به گونه ای ظاهر 
در  بقره   234 آیه  نسخ  مانند  نیز  است.  آمده 
با آیه 5 سوره طلاق  مسئله عدت زن حامله 
بیان  که در آن عدت زن حامله، وضع حمل 
ترجیح  وسیله ی  دلیل  قدرت  است.  گردیده 

دهنده یک دلیل بر دلیل دیگر است. 
متعذر  منسوخ  و  ناسخ  شناخت  راه های  اگر 
شد و راهی برای ترجیح هم وجود نداشت، 
در این صورت به جمع و توفیق میان دو آیت 
روی می آورند و تاویل درست و منطقی برای 
آن بیان می کنند، مانند جمع و توفیق و تاویل 
درست در مسئله وصیت برای والدین و اقرباء 

در میان آیات 180 بقره و 11نساء.
و  عناد  و  مخالفت  بر  مخالف  قول  حمل   
أصول  از  ناآگاهی  بر  مبنی  خود  نافهمی،  یا 
مذهب آن قائل است. به قول امام ابواسحاق 
حق  در  کردن  فیصله  الله،   رحمه  شاطبی 
مبانی  از دلایل و  صاحب نظران بدون آگاهی 
آنان، ظلم و بی انصافی در حق آنان است که 
شایسته ی یک اندیشمند و پژوهشگر عرصه ی 
دین و شریعت،  نیست. به جز انکار، نفرت، 
دیگر  آنان  به  نسبت  بی باوری  و  بدبینی  و 
کتاب  )شاطبی،  نمی کند.  ایجاد  چیزی  هیچ 

المقاصد، ج3 ص131(
مهره های بدنام؛ نه خود قصد ...

امضای  زمینه  شرکت،  آن  با  عالی  جناب  بعد 
به جایی  راه  آن  غیر  در  می ساخت.  مهیا  را  قرارداد 
با  که  زمانی  خارجی  شرکت های  اکثر  نمی برند. 
این تقاضا برمی خوردند ازسرمایه گذاری درمعادن 
وزیر  جناب  این  بنابر  سربازمی زدند.  افغانستان 
عاید  یعنی  ملت  خون  نوشیدن  مصروف  باتیم اش 
مصرف  پول  بتواند  تا  می گردید.  کشور  داخلی 
شده اش را چند برابر حصول نماید. اما زمانی که 
گزارش فعالیت های سالانه را ترتیب می نمودند، باز 
را  مطبوعات  فضای  گزاف  و  ازلاف  پر  حرف های 
رنگین می ساخت. تمام فعالیت عملی شان صرف 
درساختن پلان پنج ساله خلاصه می گردید،  آن هم 
روی کاغذ باقی می ماند که دوره وزیر پوره می شد. 
اگرشخص دیگری که جایش را پرمی کرد و اوقات 
می گردید  جدید  وپلان  نقشه  تهیه  صرف  هم  آن 

وبس. 
یا  بود  موقت  دولت  اگر  گذشته  دهه  دو  این  در   
ادامه  روال  همین  دوام دار  انتخابی؟!  یا  و  ائتلافی 
داشت. نه تنها در وزارت معادن بلکه درتمام وزارت 
خانه ها دسیسه وپلان های شوم غربی طوریک سان 

عملی می گردید.
به  دالر  میلیون ها  و سرازیر شدن  دهه  دو  باگذشت 
دولت،  خزانه  به  افغانستان  مردم  برای  کمک  نام 
وکمک های  داخلی  بودجه  شدن  ومیل  حیف 
خارجی توسط مهره های بدنام وتیم های شرورشان، 
سابق   همانند  افغانستان  اقتصادی  زیربناهای 
درحالت صفری نگهداشته شد. مردم افغانستان نیز 
شان  برای  دایمی  کار  زمینه  نه  مدت  این  باگذشت 
مهیا گردید ونه هم کمکی برای شان صورت گرفت 

که بتواند در زندگی شان تغییری رونما گردد. 
نفع  به  لحظه یی  است  عمر  یک  که  سال  بیست 
رفاه  برای  و  نگرفت  صورت  کاری  کشور  زیربنای 

مردم قدمی برداشته نشد. 
به خصوص درچند سال اخیر که مغزمتعفن جهانی 
رتبه  جهان  در  سه نفره اش  جمهوریت  ساخت  با 
مالی  فساد  و  اخلاقی  فساد  در بخش  را  بی مانندی 
نظر  زیر  از  باید  دولت  کار  تمام  آورد.  دست  به 
وچهار  بیست  در  خودش  قول  به  می گذشت.  او 
ملتش  رنج  و  درد  به  باید  را  ساعت  بیست  ساعت 
می گذرانید. خورد و خواب را به کلی کنار گذاشته 
مقصود  ساحل  به  را  ملتش  شکسته  تاکشتی  بود 
وقت  جناب؟!  گاه  هیچ  ملحوظ  بدین  می رساند. 
تا به زیربنای کشورش تفکری نماید و به  پیدانکرد 
احیای زیر بنای اقتصادی افغانستان گامی بردارد.؟! 
اما به خاطر آیندۀ خانواده و خویشاوندانش از زمانی 
که به اجیری بیگانه انتصاب شده بود مغزش خوب 
کارمی کرد. تاچگونه سرمایه ملت را جمع آوری و 
از کشور  به خارج  را  آن  ماه سال  پای هر شش  در 

انتقال بدهد. 
است  حقایقی  بلکه  نیست  ادعا  کدام  حرف  این 
دالر  از  پر  بکس های  بار  چندین  شدن  ضبط  با  که 
نشخوار  خارجی  کشورهای  هوایی  درمیدان های 
میلیون ها  کار  این  بود.  گردیده  جهانی  رسانه های 
جلب  خود  به  باتعجب  جهانی  درسطح  را  شنونده 

کرده بود.
)دالایی لاما(  دانشمند سیاست مدارچه خوب 

گفته است:
می تواند  که  است  این  سیاست  کار  ترین  »زشت 
به عنوان خردمند ودانشمند به  احمق ترین آدم هارا 

مردم تحمیل کند«
تجاوز  پلان  افغانستان  در  که  امریکا  این  بنابر 
نام  به  منطقه  سطح  در  را  افراد  چنین  داشت  را 
مغزمتفکر دوم جهانی قهرمان سازی کرده و بالای 
اهداف  ممکن  نشاند.  افغانستان  مردم  گرده های 
سادگی  به  اشخاص  چنین  توسط  را  خود  خصمانه 

خودرا  استعماری  نشانه  هم چنان  آورد.  دست  به 
برای مردم و کشوراشغال شده به طور دوام دار به جا 
و  سرخ   سیب  دادن  نشان  دهه  دو  از  بعد  بگذارد. 
زرد برای مردم افغانستان آنان را در حالت مجبوری 

و فقر اقتصادی رها کرده و فرار نماید. 
برای ذخیره کردن ...

 محــل ذخیره آب های زیر زمینــی نیز بود.  50 
ســال قبل در شــهر کابل تا یک میلیون نفوس هم 
زندگی نداشــت، هر طرف آب های فــراوان بود، 
کشــت و زراعت بســیار زیاد بود، تمام شهر کابل 
زراعتی بود و مردم به چاه های آب بیشــتر دسترسی 
نداشــتند، خوراک مردم از آبهای جوی بود ، برف و 
باران بی حد می بارید از برکت آن تمام کابل سبز و 
خرم بود ، اما با تأسف که امروز نه آب  کافی داریم 
و نه دریای پاک، تمام آب های زیر زمینی نسبت به 
مصارف زیاد و بی رویه ی مردم به خصوص شهرک 
هایی که یا به زور و یا غیر معیاری اعمار شده است 

مصارف آب در آن شهرک ها  بی حد زیاداست. 
چون تراکم نفوس در شــهر کابل زیاد است و از 
سویی هم خشکســالی های پی هم باعث شده که 
سطح آب های زیر زمینی پایین شود، هر چند ادارۀ 
محیط زیست و شــاروالی کابل بارها هوشدار داده 
اند که بیشــترین  آب های زیر زمینی ساحات شهر 

کابل آلوده شده است و قابل استفاده نمی باشد 
اما برای کسانی که در آلودگی آب های زیرزمینی 
نقش اساســی دارند کدام تدابیرخاص گرفته نشده 
اســت. آبادی های خود ســر ، اعمار شهرک ها ، 
ساخت و ســاز بی حد منازل در سطح شهرکابل و 
نبود کانالیزاسیون شهری باعث این همه ناهنجاری 
های محیط زیســتی شده است که به کلی آب های 

زیرزمینی را آلوده کرده است.  
خلیفه محمد هاشــم  گفت : برای ازیاد آب و 
ذخیره سازی آن از آب های برف و باران باید هر فرد 
درحویلی خود چاه های نیمه عمیق تاشش متر حفر 
نماید تــا تمام آب های باران و بــرف آن جا ذخیره 

شود و تقویت کننده آب های زیر زمینی گردد.  
عبدالله باشــند ه ناحیه هفتم شــهر کابل می 
گوید: خشکســالی های پی هم باعث شده تا پیشه 
زراعت را از دســت بدهیم ، ایشان گفت پیشه ما از 
پدر دهقانی و زراعت اســت هیچ زمانی دهاقین به 
چنین حالتی دچار نشــده بودند که در حال حاضر 
مواجه شــدیم، ده ها جریب زمیــن از خاطر نبود 
آب و خشکسالی های دوامدار از زراعت باز مانده 
اســت و از ســویی هم تراکم نفوس در شهر کابل 
عامل دیگری اســت که زراعت را آسیب رسانیده،  
خرید و فروش زمین های زراعتی از یک ســو و از 
جانب دیگر اعمار بی رویه ســاخت و ساز شهرک 
ها و بلند منزل های شخصی که زمین  های زراعتی 
کابل به کلی با این ساخت و سازها از میان رفته اگر 
نه چهل ســال قبل مردم کابل برای دیکر ولایت ها 
گندم ،ترکاری و میوه فــروش می گردند، اما امروز 
مردم کابل محتاج دیگران شــده انــد پس بر مردم 
اســت تا بــرای جلوگیری از مصــارف بی حد آب 
هرفرد به نوبه خود تلاش نماید. اگر یک همســایه 
می خواهد تــا آب های زیر زمینی را بی جا مصرف 
کند از دید شریعت و انســانیت باید جلو آن گرفته 
شود، هر کدام ما در شــرایط کنونی وظیفه داریم تا 
برای جلوگیری از مصارف بی رویه آب دست به کا 
ر شویم. از امارت اســلامی افغاستان به خصوص 
از شــاروالی کابل تقاضا داریم تا برای کســانی که 
کارخانه های تصفیه آب در نواحی مختلف شــهر 
کابل دارند تفهیم نماید تا از ضایع شــدن آب های 
زیــر زمینی جلوگیــری صورت گیــرد  و در محل 
تصفیه آب، محلــی دیگر را حفر نمایند تا از ضایع 

شدن آب جلو گیری شود.   
عبدالله می افزاید : از تمام مردم شــهر کابل می 
خواهم تا متوجه دســتورات دولت شوند، برای زنده 
ماندن خود و بقای هم نوع خود از ضایع شــدن آّب 
باران و برف جلــو گیری نمــوده، محلاتی را حفر 
نمایند تا آب های اضافی در آن محل ذخیره شــود 
تا باشد که این کار برای تقویت آب های زیر زمینی 

مفید واقع شود.  
سرپرست وزارت معادن ...

بحث می کنیم و منتظــر کار عملی هر چه زودتر 
آن می باشیم.

در همین حــال، رئیس اجرائیــوی »پروژه تاپی«، 
با قدردانی از حمایت امارت اســلامی افغانســتان 
و تلاش هــای وزارت معادن و پترولیم در راســتای 
تطبیق این پروژه؛ بر تداوم همکاری های کشــورش 

کید کرده است. با افغانستان، تأ
وی کارهای انجام شــده این پــروژه را، موفقانه 
خوانده و گفته اســت که در آینده نیــز برنامه هایی 
دارند که بر اســاس آن به کارهــای عملی آن اقدام 

خواهند کرد.
 هم چنــان در این دیــدار، در رابطه بــه امضای 
تفاهم نامــه ســه جانبــه اســتملاک زمیــن میان 
وزارت های معادن و پترولیــم و زراعت و مالداری 
و شــرکت تاپــی و توزیع گاز به شــهرک صنعتی و 
باشــندگان هرات، بحث و تبادل نظر صورت گرفته 

است.
در اخیــر ایــن دیــدار، نماینــدگان وزارت های 
امورخارجــه، زراعــت و مالــداری، مالیــه، اداره 
حفاظت محیط زیســت و دافغانســتان بانک، در 
راســتای تطبیق پروژه متذکره وعــده همکاری داده 

اند.
گفتنی اســت که پروژه تاپی ۱۸۰۰ کیلومتر طول 
دارد و گاز ترکمنســتان را از طریــق افغانســتان و 

پاکستان، به هند انتقال می دهد.
موسسه پاملرنه فعالیت هایش را ...

 فعالیت های شان را در افغانستان به حالت تعلیق 

در آوردند.
ســازمان نجات کودکان هم به روز دوشنبه اعلام 
کرد کــه پس از کســب اطمینان در مــورد این که 
کارمندان طبقه انــاث آن می توانند به گونۀ کامل و 
مصون ســر کار حاضر شوند، بخشــی از فعالیت 

هایش را از سر می گیرد.
شکایت باشندگان و صنعت کاران ...

می شویم، بخاطریکه اگر آب نباشد، برق از کجا 
شود.«

کمبود برق نه تنها باشــندگان بــل کارخانه داران 
را نیز به ستوه آورده است. مســئولان کارخانه های 
تولیدی می گویند که کمبــود برق اثر بدی بر تولید 

نیز گذاشته است.
اتــاق صنایع و معادن می گوید که در حال حاضر 
برق پارک های صنعتی به گونه کامل قطع شده است 

و صنعت کاران با مشکلات زیاد روبه رو هستند.
ســخی احمد پیمان، معاون اول اتــاق صنایع و 
معادن افغانســتان، می گوید: »حتی یک ســاعت 
ما برق نداریــم. از نیروگاه حرارتی که در شــرایط 
اضطراری از آن کار گرفته می شــود، ۱۰۵ مگاوات 
اســت.  امیدوار  اســتیم کــه تا وصل شــدن برق 

ازبیکستان از این نیروگاه کار گرفته شود.«
افغانستان  در همین حال، شــرکت برق رســانی 
)برشــنا( می گوید که در حال حاضر، ســی درصد 
بــرق مورد نیاز پایتخت را تأمین می کند. این ســی 
درصد برق از منابع داخلی و دســتگاه های حرارتی 

تأمین می شوند.
حکمت الله میوندی، ســخنگوی شرکت برشنا، 
می گویــد: »تلاش می کنیم که بــرای رفع  نیاز یک 
یا دو ســاعت در شب یا روز برای مناطق مسکونی، 

برق فراهم کنیم.«
برای تأمین برق دوامدار در کشور نیاز است تا در 
بخش تولید برق از زغال سنگ سرمایه گذاری شود. 
ســرمایه گذاری بالای تولیدات داخلــی یا از منابع 
داخلی از جمله زغال سنگ می تواند بسیار به آسانی 
صورت گیرد، چون زغال افغانســتان فراوان است و 

 هم به کشورهای همسایه صادر می شود.
ً
فعلا

پیش از این، مسئولان شرکت برشنا در اوزبیکستان 
و ترکیه پیمان های جداگانــه در باره واردات برق به 
افغانســتان با مسئولان اوزبیکســتان و تاجیکستان 

امضا کرده اند.
ښایي افغان کرکټ لوبډله ...

 له افغاســتان سره د ۳ یو ورځنیو لوبو پلان شوې 
لوبلړۍ فسخ کوي.

پاکستاني رســنیو ته وېیلي چې د پاکستان کرکټ 
بورډ د افغانستان د دغه وړاندیز په اړه غور کوي.

وروسته له هغې چې د بشر حقونو نړیوال سازمان 
اړوند د اســټرالیا څانګې د کرکټ له نړیوالې شورا 
د افغان کرکټ ادارې د غړیتوب د ځنډېدا غوښــتنه 
وکړه، کرکټ بورډ یې پــه غبرګون کې وېیلي چې له 

افغانانو باید دا خوښي وانخیستل شي.
د کرکټ بورډ د رسنیزې څانګې مشر عبدالله خان 
پکتیاني وېیلي چې افغــان کرکټ د کرکټ نړیوالې 
شورا ستره لاسته راوړنه ده. ښاغلی پکتیانی وړاندې 
وایي: »دغه حقیقت نړیوال هم مني او افغانســتان 
کرکټ نړۍ ته ډېر لوی نومونه او استعدادونه وړاندې 
کړي ، خو دا چې یادې اســتازې دغــه څرګندونې 
کړي، زه بایــد ووایم چې له یوه اصل او حق ســره 
بل اصل او حق نه شــي له منځه تللی، ځکه افغان 
کرکټ پورې د ټولو افغانانو خوښۍ او ویاړونه تړلي 
دي او همېشــه یې د دوی پر مخونو خوښــي خپره 

کړې ده«
هغه د بشــر حقونو د دغه ســازمان د غوښتنې په 
تړاو وایي، که دوی په خپــل موقف ټینګار وکړي نو 
دا په حقیقت کې په خپله هم د بشر ضد ګام دی. د 
ده په وینا چې کرکټ اوسمهال د افغانانو د خوښۍ 
ستره ذریعه ده او هېڅوک باید دا خوښي له افغانانو 

وانخلي.
د بشــر حقونو په نړیوال ســازمان کــې د نړیوال 
نوښــت مســوولې مینکي وردن په بیان کې وېیلي 
چې پر ښــځو او نجونو د لګول شویو محدودیتونو 
په غبرګون کې یې د کرکټ له نړیوالې شورا/ای سي 
سي غوښــتي چې د افغانســتان د کرکټ غړیتوب 

وځنډوي.
افزایش کرایه انتقال کالا ها ...
 کرایه انتقال کالا ها را افزایش داده است.

زلمی عظیمی، عضو هیــأت مدیره اتاق تجارت 
و ســرمایه گذاری ننگرهــار، گفــت: »از طــرف 
امارت اســلامی بعضی مسئولان آمده است، آن ها 
می گویند، موترهای پاکســتانی که در اینجا آمده، 
نمی تواند اموال را به افغانستان انتقال دهند، بخاطر 
انتقال این اموال باید دیگر موترهای افغانستان کرایه 

شود.«
اما وزارت ترانســپورت و هوانوردی می گوید که 
کرایه انتقال کالا های تجــاران بربنیاد اصول تعیین 

شده است.
ایــن وزارت  الدیــن احمدی، ســخنگوی  امام 
می گوید که روی کرد آنان در تمامی بندر های کشور 
یکســان اســت و برای موتر هایی که جواز عبور از 

خاک افغانستان را ندارند اجازه داده نمی شود.
او می افزاید که پاکستان نیز برای موتر های باربری 

افغانستان در خاک اش اجازه رفت و آمد نمی دهد.
سخنگوی وزارت ترانسپورت و هوانوردی، گفت: 
 جلو گیری می شــود چون موترهای ما وقتی 

ً
»فعلا

که به آن کشــور هــا می رود عمــل بالمثل صورت 
می گیرد اگر آن جــا اجازه می دهد بدون اســناد ما 
هــم اجازه می دهیم چون به مــرز که می رود تخلیه 
می شود موترها باربری پس موترهای آن ها که می آید 

همین جا تخلیه باید شود.«
گاه اقتصادی جلوگیری از موتر های باربری  یک آ

پاکستانی را که سند ندارند تصمیم خوب می داند و 
از امارت اســلامی می خواهد که قیمت تعرفه های 
باربری اموال بازرگانان را کاهش دهد.آنان میگویند 
که انتقال اموال بــه ولایت های مختلف را می تواند 
افغان های خــود ما انتقال بدهنــد و این یک اقدام 
نیک اســت و یک گیله کوچک هــم وجود دارد که 
 در حکومت گذشته ۱۰ هزار افغانی می گرفتند 

ً
قبلا

اما امارت اســلامی اعلام کرده که ۲۵هزار افغانی 
می گیرند.

روابط تجارتــی و ترانزیتــی میان افغانســتان و 
پاکســتان در سال های گذشــته همواره با چالش ها 

همراه بوده است.
بربنیاد آمار های اتاق تجارت مشترک افغانستان- 
پاکستان تجارت میان این دو کشور در سال جاری 

هجری خورشیدی ۲۶ در صد کاهش یافته است.
په افغانستان کې د ژمي ...

 د جوزجــان ولایــت د آقچــې ولســوالۍ پــه 
کوهســتانات سیمه کې د سړو له کبله د یوې ښځې 

او دوو ماشومانو د مړینې خبر ورکړ.
همداراز د بادغیس ولایت په بالامرغاب ولسوالۍ 
کې د سړو له کبله د یوې ښځې او درېیو ماشومانو د 

مړینې خبر ورکړل شوی دی.
همدا رنګه په نیمروز ولایت کې هم د څه باندې 
۲۵۰۰ څارویو د له منځه تلو خبر ورکړل شوی دی.
باختر آژانس د نیمروز د کرنې او مالدارۍ د رئیس 
لــه قوله وېیلي چې دا څاروي پــه تېره اوونۍ کې د 

یخنۍ او سختو بادونو له کبله مړه شوي.
پر ټولنیزو شــبکو هم د هېواد له بېلابېلو ســیمو د 
یخنۍ له کبله د ماشومانو او زړو په ګډون د زیانګالو 

خلکو د مړینو او ناروغیو خبرونه رارسېږي.
کار ساخت فاز اول بازار ...

 تکمیل خواهد شد.
قوت جوره یــوف، معاون بازار مشــترک افغان-
ازبیک می گوید: »این طرح برای گســترش روابط 
تجــاری و ایجــاد شــغل بــرای افغان هــا و مردم 
اوزبیکســتان ایجاد شــده اســت. در این بازار در 
کنار تاجــران ازبیک، تاجران و کار آفرینان افغان نیز 
می توانند کارها و فعالیت های شــان را آغاز کنند. ما 
تعهد داریم که به زودی بخش هــای باقی ماندۀ این 

بازار را تکمیل کنیم.«
این بازار شامل ســاخت چهار هزار دکان، مراکز 
صحی و رستورانت ها می باشــد که شهروندان این 
دو کشــور می توانند برای ده روز بدون ویزا در آن به 

خرید بپردازند.
آقــای جوره یوف گفــت: »در این بــازار بیش از 
چهار هــزار دکان، مراکز صحی، رســتورانت ها و 
مهمان خانه ها ســاخته می شود. شــهروندان افغان 
می توانند به مدت ده روز بدون دریافت ویزه از این 

بازار خرید کنند.«
با این حال، مسئولان اتاق تجارت و سرمایه گذاری 
بلخ و تاجران می گویند که ایجاد این بازار می تواند 
زمینۀ به نمایش گذاشــتن تولیدات داخلی کشور و 
گســترش فعالیت های اقتصادی تاجــران را فراهم 

سازد.
اســدالله اســدی، سرپرســت اتاق تجــارت و 
افغان ها  »تقاضــای  گفــت:  بلخ  ســرمایه گذاری 
منحیث یک کشــوری که در آستانۀ رشد اقتصادی 
قرار دارد، این است که سهولت ایجاد بکنند و کرایۀ 
کمتــر اخذ کنند تــا در ابتدا بتواننــد مفاد خوب تر 

بدست بیاورند.«
حاجی قلندر، یکــی از تاجران کشــور نیز گفته 
اســت: »اگر بازار مشــترک فعال شــود و تاجران و 
کسبه کاران ما آن جا دکان بگیرند، نمایندگی بسازند 
و صنایع دستی و تولیدات وطنی ما آن جا برود، برای 

ما یک بازار بسیار خوب خواهد بود.«
گفتنی اســت که این بازار برای گســترش روابط 
اقتصادی میان افغانســتان – اوزبیکستان و به  منظور 
فراهم سازی فرصت های تجاری برای تاجران افغان 

در خط مرزی میان دو کشور ایجاد شده است.
خوش بینی ها از آغاز دوباره ...

ما آماده همکاری در همه زمینه ها هســتیم که با 
مبانی دینــی و ارزش های ملی ما مطابقت داشــته 

باشد.«
این در حالی ست که سازمان نجات کودکان روز 
یک شــنبه در خبرنامه یی گفته اســت که بخشی از 

فعالیت هایش را در افغانستان از سر گرفته است.
این ســازمان در ایــن خبرنامه گفته اســت: »در 
حالی که بیش تــر برنامه های مــا در حالت تعلیق 
مانده اند، ما در حال از سرگیری بخشی از فعالیت ها 
در بخش هــای مانند بهداشــت، تغذیه و خدمات 
آموزشی هســتیم. ما در این بخش ها تضمین های 
قابــل اعتماد و واضح از ســوی مقام هــا دریافت 
کرده ایم که بانوان کارمنــد ما مصون خواهند بود و 
می تواننــد بی هیچ ممنوعیتی کار کنند.« ســازمان 
نجات کودکان همچنان نوشــته است که بانوان ۵۰ 
درصــد نیروی کار این نهاد را می ســازند و حضور 
آنان برای ارائه خدمات به زنان نیازمند، بسیار مهم 
است. از ســویی هم، حمدالله فطرت، سخن گوی 
وزارت امور ســرحدات اقوام و قبایل، می گوید که 
معاون سیاســی یوناما از رهبری امارت اســلامی 
خواسته است که در باره تعلیق کار زنان در نهادهای 

غیردولتی، تجدید نظر کند.
اقوام،  آقای فطرت گفــت: »سرپرســت وزارت 
قبایــل و ســرحدات بــه وی اطمینــان داد که این 
محدودیت های فعلی موقتی است و راه حل اساسی 

برای آن پیدا خواهد شد.«
گاهان مسایل اقتصادی می گویند که  شماری از آ
ممنوعیت کار زنان در نهادهای غیردولتی می تواند 

اثر بد بر اوضاع اقتصادی کشور  بگذارد.
گاه مسایل اقتصادی، می گوید:  دریا خان بهیر، آ

»از یک طــرف کارمنــدان این موسســات منابع 
عایداتی خود را از دســت می دهد و از جانب دیگر 
به خانواده های که از طریق این موسســات صورت 

می گرفت، این کمک ها متوقف می شود.«
بر بنیاد آمارهــای وزارت اقتصاد، بیش از ۲۵۰۰ 
نهاد داخلی و خارجی غیردولتی در این وزارت ثبت 

هستند که بیش از ۱۷۰ نهاد آن خارجی استند.
هڅې روانې دي، چې ...

 وویل چې پــه افغانســتان کې شــاوخوا ۵ زره 
تاریخي آبدې شــتون لري، خو د ناسمو شرایطو له 
کبله د دغو آبدو یو زیات شمېر تر دې دمه په رسمي 

ډول نه دي ثبت شوې.
انجنیر محمد حسیب نسیمي زیاته کړه، چې د یو 
شــمېر تاریخي آبداتو په ځانګړي ډول د هرات د ۵ 
منار د بیا رغونې او استحکام چارې روانې دي او په 
راتلونکي کې د ګڼو نورو تاریخي آبداتو د بیا رغونې 

او استحکام د چارو په پلان کار روان دی.
د تاریخي آبداتو د ســاتنې ریاست مشر د بامیان 
ولایت د تاریخي کاروان سرای د بیا رغونې د چارو 
پــه موخه د چمتووالي خبر هم ورکــړ او په وینا یې 
هلته د شخصي ځمکو تر استملاک وروسته به دغه 
تاریخي کاروان سرای د فېروز کوه مؤسسې له لوري 

بېرته ورغول شي. 
جلسه به منظور سرمایه گذاری ...

همچنان در این  جلسه، اشتراک کنندگان نظریات 
و دیدگاه هــای خویش را جهت حل مشــکلات و 
پیش بُرد امور مطرح  و پیش نهادهای  شان را با مقام 

رهبری وزارت آب و انرژی، شریک کردند. باختر
فراخوان مسئولان ازشهروندان ...

 درجریان دیدار، از مرمــت کاری گنبد مزار امیر 
ســید محمد آقا در مرکز فراه، با دو شهروند هند که 
در این  زیارت اقامت دارند ملاقات کرد و در زمینه 

تأمین امنیت کامل آنان اطمینان داد.
سباوون گفت: افغانستان با کشور هندوستان ، در 
ســالیان طولانی روابط حسنه داشته و از سویی هم 
از هر اقدام شهروند خارجی در کشور، در عرصه ی 

مرمت کاری آبدات و مزار عارفان حمایت می کند.
بایــد گفت کــه امیر ســید محمد آقــا یکی از 
شــهروندان عارف تبعه ی کشور هندوستان به شمار 
می رود که ۶۰۰ ســال قبل، به فــراه آمد و چندین 
سال زندگی کرد و سر انجام در همین جا وفات کرد.
آرامگاه اوهم اکنون درروســتای مزارشــهرفراه ، 

موقعیت دارد.
14 دواخانه در شهر کابل ...

 چهــار باب دیگر آن به دلیل نداشــتن  دوا ســاز 
و یکــی دیگر آن بــه دلیل انتقال غیر قانونی بســته 
شدند٬در جریان این بررسی سیزده قلم ادویه تاریخ 

گذشته، نیز ضبط شده است.
هفته گذشته نیز، 7 دواخانه در شهر کابل٬ به دلیل 
اجرا نکردن نوکریوالی شبانه، از سوی اداره ملی غذا 

و ادویه بسته شده بود. 
قدردانی مسئول کمیته صلیب سرخ ...

 داکتــر ملا عبدالواســع گفــت، ما همیشــه از 
خدمــات و کارکردهای کمیتۀ بیــن المللی صلیب 
ســرخ قدردانی می کنیم و آمادۀ همکاری بیش تر با 
این کمیته می باشیم. فعالیت های شما عام المنفعه 
اســت، از کارکردهــا و فعالیت هــای تــان، مردم 

افغانستان بسیار خورسند می باشند.
 داکتر ملا عبدالواســع افزود: اینکه در این اواخر 
بعضی از نهادهای خیریه بنابر ملحوظات سیاســی 
در حالت تــردد اند، این عملکرد بــه ویژه به مردم 
عام بیش تر ضرر می رســاند. از اینکه کمک به یک 
جانب و فیصله انجام فعالیت ها و شــرایط با جانب 
دیگر صورت می گیرد، این عملکرد را غیرمنصفانه 

می دانم.
رئیــس عمومی دفتر مقام عالی ریاســت الوزراء 
گفت، به تأمین امنیت موسسات غیر انتفاعی توجه 
می شود و با تمام امکانات خویش در راستای تامین 
امنیت دفاتر و کارمنــدان تان تلاش های خویش را 
ادامه می دهیم، از فعالیت های تان حمایت می کنیم 
و مشکلات و پیشــنهادات تان را با رهبری شریک 

خواهیم ساخت.
باید میان امور سیاسی ...

  در ایــن مؤسســه می باشــند. در شــرایطی که 
مردم محتاج همکاری هســتند، ادامــه کمک ها با 

مستحقین ضروری می باشد. 
ما در این راستا خواهان همکاری امارت اسلامی 

افغانستان می باشیم.
 مولوی عبدالســلام حنفی معاون اداری ریاست 
الوزراء در این دیدار، دوام فعالیت های این مؤسسه 
را مهم خواند و گفت، مردم افغانستان بعد از نزدیک 
به نیم قرن جنگ و نا امنی و زمســتان سرد امسال، 

نیاز بیش تر به کمک های بشردوستانه دارند. 
معاون اداری ریاســت الوزراء افــزود، باید میان 
امور سیاســی و مسائل بشــری تفکیک قایل شد و 
نباید مشــروط به مسائل  کمک های بشردوســتانه 

سیاسی شوند.
مولوی عبدالســلام حنفی موجودیت معتادین را 
در کنار سایر مشــکلات یکی مسایل عمده جامعه 
برشــمرد و رســیدگی به آن ها را از وظایف اساسی 
امارت اســلامی عنوان کرد و از مؤسسۀ آی آر سی 
خواســت تا در زمینۀ جمع آوری و تداوی معتادین 
با امارت اســلامی همکاری نماید و بعضی مسایل 

باید از طریق تفاهم حل گردد.
د کورنیو چارو سرپرست ...

 د کورنیو چارو له سرپرســت وزیــر نه مننه وکړه 
چې د امنیت پــه تأمین کې یې د پام وړ هڅي کړي 
دي او د نړیوالــو بشــري مرســتو  کارمندانو ته یې 
 لاره هواره کړې ده چې د بشــري بحران سره مبارزه 

وکړي.
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بــرای نخســتین بــار اموال 
توســط  افغانســتان  صادراتی 
لاری های  افغانی  از بندر آقینه 

به ترکیه، صادر شد.
باختر؛  آژانــس  گــزارش  به 
وزارت ترانسپورت و هوانوردی 
با نشــر گزارشــی، گفته است 
که پــس از این اموال صادراتی 
شــرکت های  توسط  کشــور، 

با وسایط  ترانســپورتی داخلی 
پلیــت  نمبــر  کــه   باربــری 
ترکیه، صادر  بــه  دارند   افغانی 

می شود.
این وزارت افزوده اســت که 
روند صــادرات از بنــدر آقینه 
آغاز شــده اســت  که پس از 
عبور از ترکمنســتان و ایران، به 

ترکیه می رسد.

مقام های اوزبیکستانی می گویند 
کــه کار ســاخت فــاز اول بازار 
مشترک افغانســتان و اوزبیکستان 
در خط مرزی میان این دو کشور 
تکمیــل و توزیــع دکان هــا برای 

تاجران هر دو کشــور آغاز شــده 
است.

مســئولان ایــن بازار مشــترک 
می گویند کــه کار باقی ماندۀ این 

بازار تا یک سال دیگر      ص7

پــه داســې حــال کــې چــې 
مرســتندویو ټولنــو لا پخــوا په 
افغانستان کې د هوا د سړېدو په اړه 
خبرداری ورکړی و، اوس د ســړې 
څپې لــه کبله د انســاني او مالي 
زیانونو تازه راپورونه رارسېدلي دي.

پېښو ته د رسېدنې په چارو کې د 
دولت د سرپرست وزارت د خطر 
د کمولو او وقایې رئیس ملاجانان 
سایق رســنیو ته په ویډیویي پیغام 
کې ووېیل: »د هوا پېژندنې ادارې 
د وړاندوینــې له مخې په راتلونکو 
څو ورځو کــې د واورو او بارانونو 

امکان شــته. په ډېرې خواشــینۍ 
ســره په هېواد کــې د دې واورو او 
یخنۍ له کبله په بادغیس، فاریاب، 
نیمــروز، غزنــي ولایتونو کې ۱۶ 

کسان شهیدان شوي او له ۲۰۰۰ 
تر ۳ زرو پــورې څاروي هم تلف 
شــوي دي.« د سایق له څرګندونو 

وروسته، کورنیو رسنیو      7مخ

ســرگیری  از  اقتصــاد  وزارت 
فعالیت های سازمان نجات کودکان 
را در بهبود خدمات صحی، تغذیه 
و آموزشــی به کودکان در کشور، 

اثرگذار می داند.
سخن گوی  حبیب،  عبدالرحمن 
وزارت اقتصــاد، می گوید که این 
وزارت با نهادهای مددرسان آماده 
همکاری در تمامی زمینه ها بربنیاد 
 اصول و ارزش های اسلامی است.

ســخن گوی وزارت اقتصــاد به 
تلویزیــون خصوصــی طلوع نیوز 
گفت: »از ســرگیری فعالیت های 
ســازمان حمایت از کــودکان در 
افغانستان در جهت بهبود خدمات 
صحی، تغذیه و خدمات آموزشی 
برای اطفال با در نظر گرفتن قوانین 
و مقــررات نافــذه بــا هماهنگی 
وزارت خانه هــا و ادارات ذی ربط 

موثر تلقی می گردد.         ص7

ادویــه  و  غــذا  ملــی  اداره 
افغانستان، فعالیت 88 تاسیسات 
ادویــه » تولید٬ توریــد و فروش 
ادویه « را در شــهر کابل، بررسی 
کردنــد و 14 دواخانــه را به دلیل 

فعالیت غیرقانونی بستند.
به گــزارش آژانــس باختر؛ این 
اداره در خبرنامه یی نگاشته است 
که در جریان یک هفته گذشــته، 
فعالیت 69 دواخانه، ۹ شــرکت 
توریــدی و 10 عمــده فروشــی 

ادویه، از ســوی تیم های ریاست 
بررســی و نظارت، بررسی شده 

اســت که در نتیجه ۹ دواخانه به 
دلیل فعالیت غیر قانونی      ص7

رئیس اطلاعات و فرهنگ فراه، از 
برخی بناهای تاریخی بازدید کرد.

ســباوون،  عبدالحــی  مولــوی 

رئیس اطلاعات و فرهنــگ فراه، با 
شــماری از مســئولان آن ریاست، 
از قلعه صالح قریــه نوبهار و حوزه 

خشت پخته لیســه عطاری این قریه 
بازدید کرد.

ســباوون، در جریان دیدار از این 
محلات  نگهــداری  بــر  محلات، 
از تخریب  و جلوگیــری  تاریخــی 
آنان تاکید کرد و از  باشــندگان فراه 
خواست، تا در حفظ آبدات تاریخی 
که ســرمایه ملــی اند، بــا امارت 

اسلامی همکاری کنند. 
مولوی  طبق یــک خبردیگــر؛  
رئیــس  ســباوون«  عبدالحــی« 

اطلاعات و فرهنگ فراه      ص7

قومانــدان پولیــس ولایــت لوگر، 
روز سه شــنبه گفته اســت که در پی 
ســه رویداد ترافیکی در این ولایت، 
دســت کم ۸ تن جــان باخته و چهار 
تــن دیگر زخمــی شــده اند. مولوی 
احمدالله انس، سخنگوی قوماندانی 
امنیه لوگر، بــه خبرنگار آژانس باختر 
گفت،روز گذشــته )دوشــنبه(، یک 
موتر مازدا در ساحه تیره٬ یک سراچه 
در ساحه خضر  به دلیل سرعت زیاد 
از سرک منحرف شده که در نتیجه آن 

هشت تن کشته و دو تن دیگر زخمی 
شــده اند. وی همچنان افزود؛ که در 
اثر تصادم یک موتر با موتر ســایکل 
در ولســوالی برکی برک دو تن زخمی 
رویدادهای  ایــن  دلیــل  اند.  شــده 
ترافیکی بی احتیاطی رانندگان خوانده 
همه  ترافیکی  رویدادهای  شده است. 
قربانی می گیرد.  افغانســتان  در  روزه 
نبود جاده های معیاری و بی احتیاطی 
از دلایل اصلــی حوادث  راننــدگان 

ترافیکی به شمار می رود.

او  اطلاعاتــو  د  افغانســتان  د 
فرهنــګ وزارت اړوند د تاریخي 
آبداتو د ســاتنې ریاســت مشــر 
له  نسیمي  حسیب  محمد  انجنیر 
باختر آژانس سره په ځانګړې مرکه 
کې وویل؛ هڅی روانې دي، چې 
د افغانستان مهم تاریخي ابدات د 
یونسکو په سازمان کې ثبت شي.

نوموړي همدارنګه       7مخ

روی  سرمایه گذاری  منظور  به 
انــرژی برق و آغــاز مجدد کار 
پروژهای نا تکمیل٬ نشســتی در 
وزارت انــرژی و آب،  برگــزار 

شد.
ریاست  معلومات  اســاس  به 
وآب:  انــرژی  وزارت  نشــرات 
 درایــن جلســه که  به ریاســت 
منصــور  عبداللطیــف  مــلا 
سرپرست آن وزارت برگزار شد، 
در آن رئیس عمومی د افغانستان 

شرکت  رئیس  شــرکت،  برشــنا 
و  یســت  انو افغان  ســاختمانی 
شــماری دیگری از مسئولان نیز 
شــرکت داشــتند. در این جلسه 
منظور  به  هماهنگی  ایجاد  روی 
درپروژه هــای  ســرمایه گذاری 
لیــن )بــی ( بــرق وارداتی  از 
دشــت خواجه الوان الی  بغلان 
و ازبغــلان الی چــوک ارغندی 
کابــل  و ســایر ملحقــات آن، 

بحث شــد.                     ص7

اموال صادراتی افغانستان، توسط لاری های افغانی
 به ترکیه، صادر شد

در سه رویداد ترافیکی در لوگر ۸ تن فراخوان مسئولان ازشهروندان فراه، برای حفظ بنا های تاریخی
جان باختند 

په افغانستان کې د ژمي مرګونې څپه او له کبله یې 
ځاني او مالي زیانونه

د تاریخي آبداتو د ساتنې ریاست:
هڅې روانې دي، چې د افغانستان مهم تاریخي آبدات د یونسکو 

په سازمان کې ثبت شي

خوش بینی ها از آغاز دوباره بخشی از فعالیت 14 دواخانه در شهر کابل، به دلیل فعالیت های غیرقانونی بسته شدند
سازمان نجات کودکان 

کار ساخت فاز اول بازار مشترک افغانستان
اوزبیکستان در خط مرزی تکمیل شد 

جلسه به منظور سرمایه گذاری درپروژه لین 
)بی( برق وارداتی برگزار شد

وېیلــي،  وزارت  دفــاع  جاپــان  د 
جاپــان او هنــد د لومړي ځــل لپاره 
د جنګــي الوتکــو په ګډون شــریک 
پوځــي تمرینات وکــړل. دغه وزارت 
وېیلي، چې توکیو تر دې مخکې دغه 

ډول دوه اړخیز تمرینــات له امریکا، 
اســټرالیا او بریتانیا ســره ترسره کړي 
دي. ځینــو هنــدۍ رســنیوو د تېرې 
اوونۍ پــه لومړیو کې راپــور ورکړی 
و، چــې د هند او جاپان د پوځیانو ګډ 
پوځي تمرینات به د جنورۍ میاشــتې 
لــه ۱۲مې د جنورۍ تــر ۲۶مې دوام 
وکــړي. دا تمرینــات داســې وخت 
کېږي، چــې د راپورونو له مخې چین 
په هند-او-پسفیک ساحه  هڅه کوي 

کې خپل نفوذ پراخ کړي.

ضعیف  رژیــم  گوید  مــی  بریتانیا 
و تجرید شــدۀ ایران بــه خاطر اعدام 
علی رضا اکبری پاسخگو قرار خواهد 
گرفت .لندن اعدام وی را یک عمل پر 
از قســاوت و بزدلانه خوانده٬ محکوم 
کــرد. جیمس کلیورلــی وزیرخارجۀ 
بریتانیــا روز دوشــنبه درخطــاب به 
»جهانیان  گفــت:  ایــران  زمامداران 

شــما را می بینند وشــما به خصوص 
توســط مردم دلیر ایران که شــما آنها 
را ســرکوب می کنید پاســخگو قرار 
اکبری ۶۱  آقــای  خواهیــد گرفت.« 
ســاله ، دوتابعیتی بریتانیایی - ایرانی 
، و ســابق معاون وزارت دفاع ایران به 

اتهام جاسوسی به لندن اعدام شد.
ایــن اعدام یــک تصمیم سیاســی 
حکومات  نکوهــش  و  شــد  خوانده 
غربی وسازمان های حقوق بشر را به 

دنبال داشت.
تهران اعدام وی را روز شنبه اعلان 
کرد اما نه گفت که چه زمانی صورت 

گرفته است .

شــمار قربانیان رویداد حملۀ میزایل 
روســیه بر یک ســاختمان در دنیپرو، 
شهر مرکزی اوکراین به دست کم ۴۰ تن 

افزایش یافته است.
مقامات گفته اند که ۳ کودک در میان 
کشــته شــدگان این رویداد شامل اند. 
دستکم ۷۵ تن دیگر به شمول ۱۴ کودک 

زخمی شده اند.
بخشی از ساختمان 9 طبقه ای به اثر 

حملۀ راکتی روز شنبه فروریخت.

اخبار جهان

د جاپان او هند ګډ پوځي تمرینات 
ترسره شول

بریتانیا حکومت ایران را ضعیف و تجرید شده خواند

شمار قربانیان حمله روسیه به ساختمان مسکونی 
در اوکراین افزایش یافت

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

رجب طیب اردوغــان رئیس جمهور 
ترکیه می گوید قبل از اینکه پارلمان این 
کشور پیوســتن سویدن و فنلند به ناتو را 
تائید کند٬ این ۲ کشور باید ۱۳۰ نفری که 
انقره آنان را تروریست می خواند به ترکیه 
بسپارند. ســویدن و ناروی سال گذشته 
بــرای عضویت ناتو درخواســتی دادند 
ولی این تلاش آنها باید از سوی همه ۳۰ 
عضوپیمان تایید شــود. ترکیه و هنگری 
هنوز این درخواستی ها را تصویب نکرده 
اند. انقره بخصوص از سویدن می خواهد 

که موقــف واضحتری دربرابر آنهایی که 
ترکیه تروریست می خواند داشته باشد.

رد وکسانی را که 
ُ
ترکیه شــبه نظامیان ک

درتــلاش کودتای ســال ۲۰۱۶ مقصر 
می داند تروریست می خواند.

اردوغان:
 سویدن و فنلند باید ۱۳۰ تروریست را به ترکیه 

تسلیم کنند

۴۰ کشور جهان از اسرائیل خواستند 
تا تحریم هایی را که حدود دو هفته قبل 
فلسطین  خودگردان  تشــکیلات  علیه 
اعمــال کرده بــود، لغو کنــد. ریاض 
منصور، نماینده فلســطین در سازمان 
ملــل می گوید این درخواســت مهم 
اســت زیرا اتحادی را علیــه اقدامات 
مجمع  می دهد.  نشان  اسرائیل  تنبیهی 
عمومی ســازمان ملل در ۳۰ دسامبر 

قطعنامه ای را تصویــب کرد که در آن 
از دیوان بین المللی خواسته بود درباره 
اشغال اراضی فلسطین توسط اسرائیل 
تحقیــق کنــد. اســرائیل مجموعه ای 
از جملــه تحریم های  از تحریم هــا، 
مالــی را علیه تشــکیلات خودگردان 
فلســطین وضع کرد. ۴۰ کشور جهان 
با انتشار بیانیه ای باری دیگر »حمایت 
بی دریــغ« خــود را از تحقیــق دیوان 
بین المللــی و قوانین بین المللی اعلام 
کردند و همچنین »نگرانی عمیق خود 
را نســبت به تصمیم دولت اســرائیل 
برای اعمــال تدابیر تنبیهی علیه مردم، 
 رهبری و جامعه مدنی فلســطین ابراز 

کردند.«

اسرائیل باید تحریم های »تنبیهی« علیه فلسطین 
را لغو کند


